
ĮVAIRIOS ŽIN’OS•

KALĖDŲ siuntiniai Korė
joj asantiems kariams turi 
būti nunešti į paštą prieš. 
lapkričio pirmą dieną. Tarp( 
spalio 15-tos ir lapkričio 15- 
tos geriausias laikas pasius
ti laiškus ir siuntinius gimi
nėms ir draugams Korėjoj, 
Japonijoj, taipgi Pacifiko 
salose.

AMERIKE jaučiamas di
delis trukumas mokytojų 
pradinėm mokyklom. Se
kančiais devyniais metais 
nebus nė penkta dalis tiek 
mokytojų kiek reikalinga. 
Jaunieji vengia lavintis į 
mokytojus ir pasirenka ki
tus darbus.

Iš ISRAEL atvyksta užsie
nių ministeris Moshe Sha- 
rett, kuris dalyvaus konfe
rencijoj Washingtone, rug
sėjo 20-tą, kada bus svars- 
styta Israeliaus ekonominė 
padėtis. Užsienio Ministeris 
tikisi dar didesnių draugiš
kų santykių su Suvienytomis 
Valstijomis.

I

KORĖJOJ žuvusių 694 
JAV kareivių kūnai laivu 
“Valdosta Victory” atvyks į 
Ameriką. Jau bus 6,199 žu
vusių kareivių parvežti na
mon palaidojimui.

ŠVEICARIJOJ įvyko Žy
dų vadų konferencija, kuri 
reikalavo jog Vokietija ne
būtų apginkluota pakol na
cizmas visiškai nebus panai
kintas. Žydai sako, kad vo- 
Jciečiai dar neatsilyginę už 
papildytas baisenybes laike 
paskutinio antrojo pasauli
nio karo.

FRANKFURTE Vokieti
joj, Alijantų Aukštoji Komi
sija uždraudė visus Čekos
lovakijos lėktuvus skristi 
vakarinės Vokietijos dan
guose nuo pereito antradie
nio vidurnakčio.

LENKIJOJ yra didelė 
maisto krizė Sviesto, šiurio, 
riebalų, mėsos ir žuvies ran
dasi mažiau kaip antro pa
saulinio karo pabaigoj.Daug 
maisto buvo išsiųsta į vaka
rus užmokėti už kitus im
portuotus produktus.

DANIJA ir Norvegija pra
nešė, kad jos žada pasiusti 
po 1,000 kareivių į Korėją 
padėti Jungtinių Tautų ka
rinėm jėgom, jei taikos kon
ferencijai nepasiseks. Švedi
ja tuo tarpu atsisako prisi
dėt prie karo.

Robinson Pasaulinis z 
Kumštynių Čampijonas

Polo Grounds, N. Y., rugs. 
12. — Sugar Ray Robinson 
pergalėjo Randolph Turpin 
iš Didžiosios Britanijos ir pa 
siliko vidutinio svorio kumš
tynių čampijonas. Robinson 
tapo pergalėtojas po 2 va
landų ir 52 minučių 10-tame 
raunde. Apie 61,000 žiū
rovų susirinko ir sudėjo 
virš $600,000 Tarptautiniam 
Kumštynių Klubui.
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TAIKOS SUTARTIS SU JAPONIJA
1945 metais Gen. Mac Ar

thur padiktavo japonams 
pasidavimo sąlygas. Japoni
ja pasidavė — kapituliavo, 
nes pamatė, kad yra pralai
mėjusi karą ir kad toliau 
kariauti nebėra tikslo. Ir 
Japonijoje pasiliko Gen. Mac 
Arthur su savo kariuomene, 
kurio uždavinys buvo ne 
tiek tvarkyti Japoniją, kiek 
demokratinei lyg perauklėti. 
Ir Gen. MacArthur’o asme
nybė japonams pasidarė le- 
gendarinė<

Pagaliau 1951 m. rugsėjo 
mėn. 8 d. San Francisco 
mieste, JAV pastangomis, 
įvyko konferencija, kad pa
sirašius Taikos Sutartį su 
Japonija. Į konferencija at
vyko 51 va'stybės atstovai. 
Ir čia Sovietų Rusijos dele
gacijos atstovas Andrei Gro 
myko bandė sutarties pasi
rašymą atidėti. Tarp kitų 
siūlymų Gromyko reikalavo 
“kad būtų garantuotos po
grindinės laisvės “demokra
tiniams elementams” Japo
nijoje”.

Į šį Gromyko reikalavimą, 
Ceylono atstovas atkirto, 
kad Sovietų Sąjungos žmo
nės norėtų turėti pagrindi
nes laisves ir jomis džiaug
tis, bet šiandieną neturi. 

Prez. Truman, taikos kon
ferenciją atidarydamas, be 
kitko, pareiškė: “JAV neuž
miršo nei Pearl Harboro, 
nei Bataano. Yra ir daug ki
tų tautų, čionai atstovauja- dis.

Sovietai Reikalavo Suvienytų Valstijų Užmokėti 
Pusę Jungtinių Tautų Išlaidų

JUNGTINAS TAUTOS, Komitetas iš dešimts na-
rugs. 12. — Sovietų Unija 
reikalavo, kad Suvienytos 
Valstijos - sumokėtų pusę 
Jungtinių Tautų centro už
laikymui metinių išlaidų — 
nes atrodo amerikiečių eko
nomija galinti atlaikyti pa
didintą naštą. Sovietų atsto
vas A. A. Soldatov, kurs sy
kiu su kitais rusiškais diplo
matais pakarto jaučiai smer
kė Suvienytų Valstijų kapi
talistinę sistemą kaipo “ne
tikusią” padarė šį pasiūlymą 
padidint Suvienytų Valstijų 
dabartinę 38.92 nuošimtį iki 
50 nuošimčių padengimui 
metinių Jungtinu Tautų iš
laidų. A. A. Soldatov, sakė, 
kad Suvienytos Valstijos ne
turi dolerių trukumo ir stovi 
finansiškai geriau kaip visos 
kitos tautos.
— SU Jungtinių Valstijų 8-ta 

Armija, Korėjoj, Alijantų karei
viai su durtuvais ir liepsnomis 
paėmė šešis strategiškus kalnus 
atkakliai kovodami kalnuotame 
rytiniame fronte. Susirėmimai 
siautė prie 50 mylių linijos nuo 
Kumgong apylinkės iki Kansong, 
prie Japonijos jurų, apie 25 my
lias į šiaurę nuo 38-tos parale
lės.

mų, kurios turi tokių atsi
minimų, kurie nesiduos leng
vai pamiršti.”

Keturiosdešimt valstybių 
atstovaujantieji delegatai 
suprato svarbą ir Taikos 
sutartį su Japonija pasirašė. 
Tik atsisakė pasirašyti So
vietų Rusija ir jos satelitai— 
Čekoslovakija ir Lenkija. 
Gromyko pareiškė, kad nau
joji sutartis esanti naujo 
karo p'anas.

Jei Sovietų Rusijos dele
gatas Gromyko reikalauja 
pagrindinių laisvių “demo
kratiniams elementams” Ja
ponijoje, tai dabar kaip tik 
yra geriausia proga kitų 
valstybių atstovams parei
kalauti iš Sovietų Rusijos, 
kad jos grąžintų Lietuvai, 
Latvijai ir Estijai laisvę ir 
nepriklausomybę, kurias So
vietai yra pavergę. Jei Gro
myko reikalauja komunis
tams laisvių Japonijoje, tai 
kodėl gi jis nepareikalauja 
laisvės ir išlaisvinimo mili
jonų žmonių iš baisiausios 
komunistų spaudos.

Prisimenant p. prez. Tru
man posakį “neužmiršo”, ti
kėkime, kad ir pavergtieji 
kraštai pagaliau susillauks 
ne tik žodžiu,bet ir veiksmu, 
kad buvo pasakyta ne dėl 
skambėjimo, bet kad supras
tų, kad jau atėjo laikas ne- 
bepataikauti, bet veikti ir 
pasakytų žodžiu laikytis. 
Tik tada priešingoji pusė 
supras ir reikalavimus įvyk- 

rių, kurs paskiria metinius 
šešiasdešimts narių pasauli
nėje organizacijoj mokes
čius atmetė Soldatovo pa
siūlymą. Vietoj sutikti su 
sovietų pasiulymu, komite
tas sumažino 2.02 nuošim
čiais Jungtinių Valstijų dalį 
$46,568,300. biudžete 1952 
metams ir padidino 4 nuo
šimčiais Sovietų Unijos ir 
jos satelitų dalis.

Milijonas Amerikoną Kareivių Paaukojo 
Gyvybes

NEW YORK rugs 12 _ '^s taika pagaliau už-
1,000,000 amerikiečiu'karei-5 viešpataus ,p:,sau!v ™kas 

. negali spręsti.
vių kovadami už savo tas-, Nors daug kareivių žuv0 
tą paaukojo gyvybes kariau bėginant Amerikos laisvę, 
darni. Tas skaičius buvo pa- vienok dar greičiau automo- 
siektas arti Darbo Dienos bilių nelaimėse žuvusių skai- 
šventės. Viena apdraudos čius auga. Milijono žuvusių 
kompanija pranešė, kad pra- skaičius automobilių nelai- 
dedant su pirmu kareiviu laimėse bus pasiektas šių 
žuvusiu Lexington mūšy, metų pabaigoj, ar kito meto 
balandžio 19, 1775, jau ame- pradžioj. Dar trūksta 12,- 
rikiečių kariškų mirčių skai- 000 pasiekt 1,000,000, gi kas- 
čius pasiekė virš 1,000,000. dien įvyksta nelaimingų 
Kaip aukštai šis skaičius pa- mirčių.

NAUJAS APGIN1M0 VIRŠININKAS Gailestingų Seserų
WASHINGTON, rugsėjo! n , » T

12.— George C. Marshall,' įJaskn tas Robert A- Lovett, 
paskirtas apginimo viršinin- 56 metų, aitimas jo draugas 
ku lygiai prieš metą, atsisa- J° pagelbininkas. Robert 
kė del ypatiškų prie^aščių. A. Lovett yra įsigyjęs var- 
Tada Louis Johnson rezig
navo iš tos vietos tapti Su
vienytų Valstijų militariško 
departamento vadu. George 
C. Marshall, 70 metų, penkių 
žvaigždžių generolas, buvo 
Armijos Štabo Vadas Ant
rame Pasauliniame Kare ir 
paskui buvo Valstybės Sek
retorium. Jisai rėmė Euro
pos atstatymo programą, 
kuri tapo pagarsėjusi per 
visą pasaulį kaipo Marshallo 
planas.

Į generolo Marshall vietą dienį.

dą, kad gali greitai atlikti 
darbus. Jis tokį rekordą už- 
sipelnijo bedirbdamas per 
dešimts metų vyriausybėje, 
kaipo Karo Sekretoriaus 
Pagelbininkas, kaipo Valsty
bės sekretoriaus Pagelbinin- 
kai ir Apsaugos Sekreto
riaus Pagelbininkas. Per 
visą laiką jis dirbo sykiu su 
generolu Marshall. Nauja 
vieta bus kaipo gimtadienio 
dovana del Lovett, kurs su
laukia 55-tus metus penkta- 

PREM1ER0 DE GASPERI MISIJA
NEW YORK, rugs. 12. — padrąsino italus. Toliau, Ita- 

Premieras de Gasperi misi- lijos pramonė 30 iki 40 nuo- 
ja yra lemianti Italijos atei- šimčių sustojus ir italai ne- 
čiai. Atlantiko Pakto konfe- mato reikalo atidėlioti apsi- 
rencijoj Ottawa, Kanadoj ir ginimo programą.
vėliau Washingtone 70 metų Vienok iš viso svarbiausia 
diplomatas stos už Italijos’ 
tai! sutarties pakeitimą, 
bandys gauti daugiau pagel- 
bos nuo savo alijantų ir rei
kalaus Triesto sugrąžinimo. 
Italijoj jo misija laikoma 
svarbiausia, nuo to laiko 
kada jis nuvyko į Paryžių 
1947 metais Antro Pasauli
nio Karo taikos sutarčiai. 
Toji sutartis suvaržė Itali
jos ginkluotas jėgas. Dabar 
po keturių metų, Italija yra 
Atlantiko pakto narė ir ita
lai mano, jog laikas nuo visų 
suvaržymų pasiliuosoti. Ja
ponijos gailestinga sutartis

yra Triestas, nes vakarų Di
dieji Trys prižadėjo, kad bus 
sugražintas prieš 1948 metų 
rinkimus.. Didieji Trys vis 
remia Triesto sugrąžinimą 
Italijai, bet Tito bendradar
biavimas su vakarais jų po
ziciją supainiojo. De Gaspari 
žino, kad italai nepakęs, jei 
Didieji Trys parsiduos Ju
goslavijai. Jisai taipgi žino, 
kad jeigu nieko nelaimės nė 
Ottawoj nė Washingtone, 
komunistai ir kylanti neo- 
fašistų (MSI) partija pra
dės pulti jo pro-vakarinę po
litiką.

IRANAS PRAŠO HARRIMAN PERDUOT 
ULTIMATUMĄ BRITANIJAI

TEHRAN, Ii an. Pie- .sustojo rugpiučio 22-tra die- 
mieras Mohammed Mossa- ną> be jokių pasekmių< Kabe. 
degh kabeliu pasiuntė uiti- bs pra§g Harriman perduo- 
matumą per savo atstovą uitįmatumą britams, bet 
Washingtone Nasrollah En- n-ra čia žinoma ar jis su. 
tezam perdavimui preziden-; tiks> Premieras Mossadegh 
to Trumano . atstovui W.' savo uitamatume sako, kad 
Aveiell Hamman. Atrodo, Prįtanija įurj išnaujo pra- 
kad Iranas turi viltį, jo_g dgt tartis su Ir.an bggy dvie. 
Suvienytos Valstijos . vėlja savaičių arba 350 britų 
tarpininkaus, nes Harriman a]įejaus technikai bus išvary 
sušaukė pasitarimus, kurie Irano

IDEAL PHARMACY ant 29 Kelly Square

Trukumas
WASHINGTON, rugs. 12. 

— Atstovė Frances P. Bol
ton, republikonų partijos, 
Ohio valstijos, ragino Buto 
komitetus paremti jos bilių, 
suteikiantį federalės para
mos gailestingų seserų mo
kinimui. Ji įrodė, kad jei 
5,000,000 kareivių bus mobi
lizuoti iki 1954 metų, tokia 
militariška jėga reikalaus 
25,000 gailestingų seserų, gi 
civiliem gyventojam reikės 
380,000.
Gailestingų seserų išlavini

mui reikia daug mokytojų. 
Jos biliuje reikalaujama $47, 
000,000 kas met gailestingų 
seserų reikalams. Iš šios su
mos butų paskirta $23,000,- 
000 mokytojų išlavinimui; 
$15,000,000. stipendi j oms; 
$5,000,000 mokyklų pastaty
mam; $300000 vajams; $2,- 
500,000 programai praktiškų 
gailestingų seserų mokini
mui ir likusi suma įvairiems 
reikalams. Ponia Bolton pa
reiškė, kad kasmet vietoj 
44,000 įstojančių į gailestin
gų seserų kursus, turėtų bū
ti 58,000, idant šis kraštas 
butų tinkamai aprūpintas; 
gi praktiškų gailestingų se
serų reikia vietoj 5,000 tris 
sykius daugiau 15,000 kas 
met prisirašančių prie kur
sų.

Lenkija Prašysis Būti 
Priimta Į Sovietą

STOKHOLM, rugs. 12. — 
Lenkai tremtiniai sakė, kad
komunistų partijoj platinasi 
kalbos Varšuvoj, jog Lenki
ja neužilgo prašys Maskvos 
leidimo įstoti į Sovietų Uni
ją, kaipo Rusijos 17-ta res
publika. Iš pasitikėtinų šal
tinių sužinota, kad Lenkija 
priims naują konstituciją 
pagal sovietų modelį ir visi 
bijojo, kad paskui Lenkija 
bus priversta tapti sovietų 
respublika.

PAKVIETIMAS VISŲ 
LIETUVIŲ I 

Lietuviška Vaistinė 
IDEAL PHARMACY 
ant 29 Kelly Square 

dabar naujai perdirbo savo 
vaistinę (re-model), ir šeš
tadienį, rugsėjo (Sept.) 22, 
bus “special lietuvių diena”. 
Bus duodama dovanų, šalt- 
košies ir saldainių dykai, 
dėl pirmutinių 300 kostume- 
rių.

VYTAUTAS SKRINSKA, 
savininkas

1



PUSLAPIS ANTRAS AMERIKOS LIETUVIS Rugsėjo (Sept.) 15, 1951

i LIETUVIAI AMERIKOJE ir PASAULYJE i
MAR1ANAP0LIS

Marijos Šventė ir Lietuvos Krikšto Minėjimas
Rugsėjo 9 popietė buvo šilta 

ir saulėta, tai atrodė, kad ir 
pati gamta buvo prisidėjusi prie 
Tėvų Marijonų ruoštųjų iškil
mių, Dėl to Marijos šventė ir 
karaliaus Mindaugo Lietuvos 
krikšto 700 metų minėjimas ga
lėjo vykti atvirame ore.

Šia pirmąja Marijos švente Tė
vai Marijonai Marianapolyje įve
da švenčiausios Mergelės Mari
jos garbei metinę šventę arti- 
miausį Dievo Motinos gimimo 
šventei sekmadienį ir įsteigia 
Maijos šventovę, kurią maldi
ninkai 
lankyti ir prašyti Dievo Motinos 
užtarimo bei malonių. Laikina 
šventovė įrengta netoli kolegijos 
rūmų, prie itališkojo darželio 
mūro sienos pastatytoje groto
je. . v .

3 vai. po pietų, maldininkai su
sirinko kolegijos koplyčioje, kui’ 
buvo pagarbintas švenčiausias 
Sakramentas ir susiformavo ei
sena. Providence lietuvių parapi
jos klebonui kun. J. Vaitekūnui 
nešant monstranciją ir chorui 
bei visiems maldininkams gie
dant “Garbė ir Šlovė”, eisena pa
judėjo šventovėn. Ten Water- 
burio lietuvių parapijos choras 
ir kvartetas, vadovaujami prof. 
A. Aleksio, giedojo bažnytines 
giesmes. Kun. J. Vaitekūnas su
kalbėjo rožančių ir š. Mergelės 
Marijos litaniją. Prelatas P. M. 
Juras pasakė pamokslą apie Ma
rijos kultą ir šventoves Lietuvo
je. Pamokslininkas maldinin
kams priminė, kad Lietuva nebe 
reikalo yra vadinama Marijos 
žeme, 
nusėta Marijos 
Daugiausiai maldininkų sutrauk
davo Vilniaus Aušros Vartai ir 
Šiluvos šilinės atlaidai, bet be 
šių lietuviai turi labai daug 
plačiai pragarsėjusių šventovių 
ir atlaidų: Pažaislio — Kamen- 
dulienė, Rumšiškių — Trakinė, 
o be šių — Pivošiunai, Krekena
va, žemaičių Kalvarija ir 1.1 L— 
šventovės. Pamokslininkas kiek 
ilgėliau apsistojo prie šilinės at
laidų Šiluvoje ir pastebėjo, kad 
Tėvų Marijonų rūpesčių steigia
ma panaši šventovė šiame kraš
te gyvenantiems lietuviams, 
šventei parinktoji Marijos gi
mimo diena lietuviams turi būti 
itin brangi, nes Nepriklausomoje 
Lietuvoje ta diena buvo ne tik 
bažnytinė, bet ii- tautinė šventė. 
Po pamokslo, kun. Vaitekūnas 
paskaitė lietuvių pasiaukojimo 
Šv. Marijos širdžiai tekstą ir 
maldininkus palaimino šv. Sak
ramentu. Pamaldos baigėsi visų 
giedama Maironio giesme Mari
ja. Iškilmės užtruko per pusant
ros valandos.

Po trumpos pertraukos, kitoje 
kolegijos rūmų pusėje, didingoje 
kolonadoje įruoštoje estradoje 
prasidėjo karaliaus 
Lietuvos krikšto 700 
kaktuvių minėjimas, 
minėtasis Waterbury choras su
giedojo Amerikos himną ir vyrų 
kvartetas Maironio Lietuva bran 
gi, mano tėvyne. Po to sekė 
prof. Simo Sužiedėlio paskaita 
apie Lietuvos krikštą. Iš jo lūpų 
iškilmių dalyviai sužinojo, kad 
yra buvę daug ąpaštalų, kurie 
prieš karalių Mindaugą bandė į 
musų kraštą atnešti krikščiony
bę, bet visi buvo mūsų genčių 
nužudyti. Pirmasis buvęs šv. 
Ansgaras, norėjęs atnešti Dievo 
žodį į mūsų kraštą dar devin
tame šimtmetyje, kai mūsų kai
mynai slavai dar nebuvo apkrik
štyti. Po jo, prūsų žemėje kanki-Į pagerbusiems Mariianapolį mal- 
nio vainiko pasiekė 997 m. če-1 dininkams ir svečiams.
kas, Progos Vyskupas, Adalber- '' i

galės kiekviena proga

nes visa Lietuva esanti 
šventovėmis.

tas - Vaitiekus ir 1009 jotvingių 
žemėje buvo nukankintas šv. 
Brunonas. Po jų Lietuvių gimi
nės bandė krikštyti dar keletą 
apaštalų, bet jų pastangos buvo 
nesėkmingos, nes dar- senovės 
lietuvių pagoniškas tikėjimas 
pajėgė palaikyti aukštą žmonių 
dorovę. O krikščionybę nešė sve
timi žmonės, gi reikėjo, kad 
patys lietuviai krikštu pradėtų 
rūpintis. Pirmasis lietuvis, kuris 
suprato, kad Lietuva negalė
sianti be krikšto išsilaikyti, ir 
buvo Lietuvą vieno kunigaikčio 
valdžion sujungęs Mindaugas. 
Jis su savo šeima ir daugybe ba* 
j orų apsikrikštijo, įsteigė bažny
tinę Lietuvos provinciją ir gavo 
iš popiežiaus Inocento IV kara
liaus vainiką. Deja, jam nepasi
sekė savo darbo užbaigti. 1263 
metais, sukilę krikštui nepalan
kūs kunigaikščiai, nužudė kara
lių Mindaugą ir išžudė visą jo 
šeima. Bet pasėtoji sėkla nesu
vyto ir krikščionybė, nors labai 
silpnai laikėsi. Vistiek Mindaugą 
sekę valdovai jos taip uoliai ne
rėmė, bet vis dėl to neoficialiai 
krikščionybė Lietuvoje po jo vi
siškai nebuvo užgesusi. Prof. S. 
Sužiedėlis savo paprasta kalba, 
bet didele erudicija visus minė
jimo dalyvius sužavėjo.

Po to, sekė kita prof. kun. 
Stasio Ylos paskaita, kurioje 
prelegentas daugiau apsistojo 
ties Mindaugo krikšto pasėko
mis, kad vėlesnieji Lietuvos val
dovai, nors patys ir buvo pago
nys, krikščionybės ne tik neper
sekiojo, bet net bažnyčias statė. 
Ypatingai pabrėžė Vytauto Di
džiojo pagarbą Dievo Motinai: 
jis savo karaliumi karūnavimo 
dieną kaip tik pasirinkęs Mari
jos gimimo dieną. Be to, iškėlė 
mūsų bažnyčios kovingumo po
būdį ir jos didžiuosius šulus: 
vysk. Merkelio Giedraičio sėk
mingą kovą su protestantizmu

kito?’r v.vsk. Motiejaus Valančiaus

Mindaugo 
metų su- 

Pradžiai

kovą su pravoslavija ir mūsų 
tautos rusinimu. Prelegento žo
džiais tariant, nedaug yra pasau
lyje tautų, kurios amžių būvyje 
būtų tiek kovojusios ir Bažny
čiai tiek aukų sudėjusios, kaip 
lietuvių tauta. Pabaigęs savo 
žodį, kun. Stasys Yla paskaitė 
Lietuvos Krikšto maldą. Po jo, 
Tėvų Marijonų Amerikos Pro
vincijos provinciolas, kun. J. 
Jančius padėkojo visiems vienu 
ar kitu būdu prisidėjusiems prie 
Marianąpolio suruoštųjų iškil
mių. Dar choras ir moterų kvar
tetas sudainavo lietuviškų dainų, 
ir, galop, visiems sugiedojus 
Lietuvos himną, minėjimas bai
gėsi apie pusę po šešių vakaro. 
Šventę ir minėjimą vedė kun. A. 
Gurklys.

Atsilankymu iškilmes pager
bė: prel. Ambotas, prel. Juras, 
kan. M. Vaitkus, kun. J. Vaite
kūnas, kun. Juraitis, provincio
las kun. Jančius, kun. Yla, kun. 
Pranskus, kun. Martinkus, kun. 
S. Vembrė, N.P.M. Marijos se
serys su motinėle Aloyza ir arti 
trijų šimtų maldininkų.

Marianąpolio Vadovybė širdin
gai dėkoja gerbiamiesiems pre
latams ir visiems kunigams,pre
legentams, prof. A. Aleksiui, 
Waterbury choro dalyviams, vy
rų kvarteto solistams: pp. čem- 
peį, Mauručiui, Seliokui ir že
maitaičiui, moterų kvarteto so
listams:. ponioms: Snyder, čem
pionei, Meškūnienei ir p-lei And- 
reikytei, o taip pat ir visiems

BOSTON, MASS
Kun. P. Virmauskis ir Nu

kryžiuotojo Jėzaus Seserų 
Kongregacijos Seselės yra 
susirūpinę lituanistinių da
lykų dėstymu Bostono para
pijos mokykloje, šių metų 
rugsėjo mėn. 7 d. Seselės 
lankėsi pas prof. dr. A. 
Šerkšną ir tarėsi dė1 litua
nistinių dalykų vadovėlių. 
Dr. A. šerkšnas pažadėjo 
patiekti parapinėms mokyk
loms pritaikintą medžiagą, 
lyg ir vado vėlius. Tokiu bu- 
du Bostono lietuvių parapi
jos mokykla įveda naujus 
dr. A, šerkšno ruošiamus

vadovėlius.
Aldona Zunaraitė ir Tomas

Rapolas Robertsonas sukū
rė šeimos židinį. Jaunasis 
kilęs iš New Yorko.
vystės Sakramentą 
šv. Petro bažnyčioje 
ne rugsėjo mėn. 8 d.

Alfonsas ir Jane Mickevi
čiai susilaukė sunaus, kurį 
pakrikštijo rugsėjo mėn. 9- 
tą dieną Petro vardu.

Mote- 
priėmė 
Bosto-

— š. m. liepos mėnesio 28 ir 
29 dienomis įvyko Lenkų Trem
tinių Susivienijimo Vokietijoje 
pirmas Tarybos susirinkimas. 
Išrinkti valdomieji ir priežiūros 
organai: Valdyyba, Revizijos 
Komisija, Garbės Teismas.

GLASGOW, ŠKOTIJA LINDEN, N. J
IR VĖL GRAŽUS 

IŠVAŽIAVIMAS
Atėjus mieląja! vasarėlei, sau

lutei maloniai šviečiant ir šil
dant, (nors toli gražu ne kas
dieną ( — Glasgow ir aplamai 
Škotijos lietuvių veik visas vei
kimas, su mažomis išimtimis, 
pasireiškia ne viduje, — bet 
“lauke”. Dabar visą draugijinio 
veikimo branduolį sudaro įvai
rios iškilos, — išvažiavimai, į 
įvairias žymesnes Škotijos vie
toves, nors vieną dienelę truputį 
gamta pasidžiaugti.

Taip praėjusį šeštadienį, 18 d. 
rugpiučio, Škotijos lietuvių šv. 
Kazimiero parapijinė Dr-ja, ku
ri išlaiko lietuvį kunigą Škotijo
je, kuris aptarnauja visus tikin
čiųjų lietuvių dvasinius reikalus 
(dabartiniu laiku, yra ne vie
nas, —•- bet du lietuviai kunigai), 
metini savo išvažiavimą arba iš
kilą, suruošė pas tris šiaur-va- 
karinės Škotijos milžinus eže
rus, būtent: Loch Lomond, Loch 
Long ir Loch Goilhead. Viso iš- 
kilon važiavo 5-ki didžiuliai 
“Central” autobusai, pripildyti 
lietuviais. Glasgow ir kitų dides
nių kolonijų lietuviai turėjo at
skirus autobusus; o kitų vieto
vių vyko bendrai. Visi autobusai 
suvažiavo į Glasgow, ant Flo
rence str., netoli lietuvių Blai
vybės Dr-jos svetainės, ir iš čia, 
10 vai. ryto, leidosi kelionėn. 
Pirmutinė musų sustojimo vie
ta buvo Balloch miestelis, esan
tis gale pačio viršugalvio milži
no Loch Lomond Ežero, turinčio 
vienoje vietoje, tarpe kalnų, IV2 
mylios gilumo ir viso 21 mylią 
ilgio! Iš šio ežero viršugalvio,— 
išteka palyginamai plati upė, 
vadinama “River Leven”. Mūsų 
autobusai sustojo mažoje priep
laukėlėje, prie pat upės žiočių. 
Didžioje ežero prieplauka, ran
dasi kitoje upės pusėje, kiek to
liau, iš kur upių laivai šoni
niais šriubais (Pedal Steamers), 
veždami turistus ir šiaip svečius, 
tankiausiai pasivažinėjimo tiks
lais, laisvai plaukioja po visą 
ežerą, apie skaitlingas jo salas, 
nes Loch Lomond ežeras turi 
daugybes salų ir salelių, ir yra 
didžiausias ežeras visoje Didž. 
Britanijoje!

Šį kartą man teko nors ir ne
labai dėkinga, tačiau “didinga” 
rolė, — būti Glasgow autobuso 
keleivių “valdonu”, ir valdyti 
kelionės laike, 36 pasažierus. 
Sustojus prieplaukėlėje, iššokęs 
mūsų autobuso vairuotojas man 
paneša, kad čia testovėsime 
l1/^ valandos laiko, ir įsako tai 
pranešti visiems mano pasažie- 
rams- “Įgriaudinu” visus toli kur 
nenueiti, nes laiko turime ne
daug. Trumpam laikui mano pa- 
sažierai greitai pasiskirsto. Kai 
kurios moterėlės skubinasi į čia 
pat esančius mažus restauranus, 
arbatos išsigerti, o vyrai, kurių 
širdis yra labai “išdžiūvusi”, — 
eina širdis truputį “suvilgvti”. 
Sugryžta jau truputį linksmesni, 
negu kad pirma, tačiau į laiką 
ir pilnoje tvarkoje, štai jau visi 
keleiviai pas autobusus. Jau ir 
vairuotojai čia.

— Gerai, kad nepasivėlinote 
sugryžti, nes kai kuriuos, gal 
butume ir palikęs, — pastebiu 
saviškiams, gale autobuso būre
ly bestovintiems.

— Kągi padarysi! — Valdono 
reikia klausyti....!—juakaudami 
atsako kai kurie.

Dar valandėlę sustoję kalba
mės ir žiūrime į didžiausią dau
gybę įvairių laivelių ir laivukų, 
po upę beplaukiojančių ir pri
inkaruotų ar pririštų bestovin
čių.

Mūsų autobusai vėl pasijudina. 
Kadangi Glasgow autobuso vai
ruotojas buvo musų kelionės va
das, gerai žinąs kelią į tas vie
toves, i kurias mes_ dabar va
žiuojame, — tai musų autobu
sas, pirmutinis išniro iš prieplau
kėlės, perkerta skersai Upės 
Leven tiltą, perskriodžiame Bal
loch miestelį, ir paskiau jau vi
si 5 vežimai, pasileidžia po de
šinei pusei, Loch Lomond ežero 
pakraščiu pirmyn..,. Jau mieste
lis toli užpakaly pasiliko....

Dabar, sulig išvažiavimo or
ganizatoriaus šv. Kazimiero pa
rapijinės Dr-jos C-ro pirmininko 
p. J. Krikščiūno nurodymų, su
renku iš visų savo pasažierų bi
lietus,, — na, ir narsiąjįam mū
sų kelionės vadui, — autobuso 
vairuotojui, šiek tiek ant pietų. 
Surinkau lygiai 17-ka šilingų, 
kas Škotijoje, jau nėra visai ma
žai. Autobusai vis birzgia pir
myn... Ežeras ir ežeras. Didelės 
ir mažos salos ir salelės... Kairė
je pusėje, tankiai aukšti kran-

tai, nuo kurių abiejose kelio 
pusėse, kelią uždengia didžiuliai 
medžiai.

Pagaliau, _ po 1-nos valandos 
kelionės, musų autobusai palie
ka Loch Lomond ežerą dešinėje 
pusėje, kurio tolumoje dar gana 
ilga uodega beliko, pasuka į kai
rę, pravažiuoja stačius kainus, 
ir išnyrame į beesantį siauroje 
pakalnėje, Arrochar Bay kaime
lį, ties kuriuo prasideda antrasis 
ežeras Loch Long, čia pastovi
me 1-mą valandą. Ežero prieplau 
kėlėje, stovi diktokas garlaivis, 
kuris netrukus iš čia išplauks į 
įvairius pakeliui esančius Vaka
rinės Škotijos miestelius. Mat 
Loch Long ežeras yra didžiausio 
ilgumo, kurio pats kelmas, išei
na į taip vadinamą “Firth of 
Clyde”, t.y. Upės Clyde žiotis, 
kurios pagaliau išteka į platųjį 
Atlantiko vandenyną.

Pradeda lietus lyti... Keleivių 
nuotaika kiek gadmasi... Beda
me į autobusus ir vėl važiuoja
me pirmyn... Juo važiuojame to
lyn, juo kalnai kitoje ežero pu
sėje, vis darosi aukštesni, ir 
pats kelias, vis darosi suktesnis. 
Kartais važiuojame pačia kraš
to uolos briausna, kuria kelias 
yra pravestas. Nelabai jaukai 
Ar kartais kuris iš mūsų auto
busų, nenudardės ežero vande
nin Y!-.. Tai tau butų tuomet ir 
“tripai”! Tačiau prityrusios ta
me amate vairuotojų rankos, 
laimingai iš visų pavojų išveda. 
Lyja smulkus lietus, ir horizon
tu slenka žemi debesiai, čia jau 
pradeda rasties tokie milžiniški 
Kalnai, — kad jų viršūnės, be 
pasigailėjimo drąsko ir taršo 
vargšus debesius! žiūriu ir ste
biuosi taip nepaprastais man 
gamtos vaizdais. Kaž kaip neti
kėtai ateina man mintin, V-sios 
Dovrdo Karaliaus Atgailos Psal
mės, paskutinės eilutės, kurios 
byloja: — “Tų, Viešpatie, pra
džioje sutvėrei žemę, ir dangus, 
yra Tavo Rankų darbas. Jie vi
si pasens ir išnyks, įr kaipo rū
bas supus. Tu gi, Viešpatie, vi
suomet pasiliksi vienodas, ir Ta
vo metams nebus galo...” Kad 
kas nors porą tokių kalnų galėtų 
padirbti, -— nors vieną tokį eže
rą, kaip Loch Long, iškasęs 
vandens prileisti, — ot, tai būtų 
galingas žmogus! Prieš tokį as
menį, pusė pasaulio, galėtų že
mai nusilenkti...! Tuo mes kiek 
artėjame prie Helensburgh 
miestelio, kur ežeras jau įgau-) tūliems gyvenantiems ,“nežinys- 
na kitą kryptį, — juo pats eže-‘ 
ras,, darosi vis platesnis, nes čia 
su Loch Long, susivienija ir 
Loch Goilhead ežeras. Ežero 
vandenyse, apie mylią nuo kraš
to, matosi priinkaruotų daugybė 
įvairių laivų ir laivelių, daugiau
siai senų, vartojimui jau nebe
tinkančių, paskirtų geležies lai
vų, kurių kai kurie, irgi paskir
ti geležies laužui. Kiti gi, laukia 
savo eilės pataisyti. Tarpe visų 
kitų,’ matosi ir vienas didysis, 
kapitalinis šarvuočius (Battle
ship) . Atrodo, kad turbut H. M. 
S. Valiant (o gal ir kitas ku
ris), o taip pat ir vienas dide
lis lėktuvnešis. Tikrai nežinia, 
ar šie du kariški milžinai, lau
kia savo eilės pataisymui, ar 
sugriovimiu. Yra čia bestovin
čių ir naikintuvų, ir tankerių, ir 
prekybinių, ir pasažierinių ir vi
sų kitų. Kai kurie iš jų yra gana 
dideli! šio ežero vandenys, tai 
laivų bankai. Nebe reikalo Didž. 
Britanija yra vadinama “Jūrių 
Karalienė”. Tačiau mano many
mu, jei dar būtų galima pridėti 
ir “Laivų Karalienės” titulą.

Pagaliau, apie 4 vai. po pietų, 
mes pasiekėme diktoką Helens
burgh miestelį, bestovintį dide
lėje ir ilgoje Firth of Clyde, 
pakraščio lygumoje. Miestelis 
yra gana gražus ir ,šviarus; ta
čiau jo vandens pakraštys yra 
niekam netikęs; pilnas grubių 
akmenų, kurie apsivėlę dvokian
čiomis jūrių žolėmis. Iš čia, jau 
niekur toliau nebevažiuosime, 
nes mes apvažiavę milžinišką 
ratą, jau važiuojame namų lin
kui... Lietus dar daugiau lyja, 
ir visų nuotaiką gadina.,. Mūsų 
“turistai”,nubėga kur nors į ka
vinę, išgeria arbatos, o kai ku
rie bėga ieškoti dar ir ko nors 
“stipresnio”, ir po valandėlės vėl 
gryžta į autobusus. Nutaikęs 
trumpą lietaus pertrauką, sku
biai nueinu į prieplauką. Randu 
ir savo autobuso vairuotoją. Jis 
man parodo kitoje ežero pusėje, 
ties tą vietą, kur susieina daig- 
tan Loch Goilhead su Loch Long 
ežeru, ant salos . esančius 
“Duchess of Argyll”, kunigaikš
tienės rūmus. Baisus vėjas, vos[ 
gali pastovėti. Greitai grįžtame Įjį^p,,

New1951 — Rugsėjo 2 d., 
Jersey ALDLD-jos apskritis, 
buvo surengusi Lindene savo 
metini “Pikniką”, į kurį atvažia
vo iš Brooklyn, N. Y. “Laisvės” 
redaktorius Antanas Bimba, ku
rio palaiminimai piknikui turėjo 
suteikti visokių gerovių deja, 
Įvyko kitaip. 12 valandą dieną, 
prasidėjo pikniko pikietavimas, 
kurs tęsėsi iki 6:30 v.v. Pikie- 
tavimo pasekmės visapusiai bu
vo pasekmingos, nes į pikniką 
atsilankė galbūt tik apie 80 jau 
pačių raudonųjų fanatikų. Kiti 
grįžo namo, ar kur kitur nuvyko 
nuo pačių pikniko vartų. Pike
tuoto jų buvo išviso apie - 200 
žmonių.

Kadangi į pikniką atsilankė 
tiek mažai žmonių, tai raudonie
ji rengėjai buvo priversti atsa
kyti orkestrą, ir tokiu budu jie 
net nei muzikos neturėjo. Paga
liau vakarop ir tie patys “80” 
pradėjo krikti ir beliko lik vie
nas Bimba su keliomis nususio- 
mis katėmis ir šunimis, kurie 
zulinėjo apie kampus ieškodami 
maisto likučių nuo pikniko. 
Toms katėms ir tiems šunims, 
Bimba visgi išdrožė “spyčių”, 
kitaip, jam butų buvę negarbin
ga grįžt namo nepasakius “spy- 
čiaus”. Teko pastebėt kaip katės 
sugraudintos Bimbos kalbos 
pradėjo verkti, nes ir jos žinojo, 
kad Sov. S-goj joms tikrai tektų 
badauti. Tad jos iki galo neiš
klausė Bimbos kalbos, pasišali
no,, ieškot maisto kur kitur. Pa
silikęs Bimba vienas, stovėdamas 
po medžiu, gaudė rankomis vėją 
ir rodos iš pačio dangaus šaukė
si pasigailėjimo. Deja, tuo tarpu 
pradėjo lyti, kad Bimba galėtų 
apsivalyti save nuo “griekų”.

Pikietuotojai, pasekmingai su- 
pikietavę raudonuosius, užbai
gė pikietavimą geroj tvarkoj su 
pritaikinta tokiam tikslui kalba, 
kurios susirinko paklausyt ir 
svetimtaučiai. Buvo kalba pasa
kyta lietuviškai ir angliškai, kad 
ir svetimtaučiai suprastų kas 
yra raudonieji ir koki jų yra 
paslėpti tikslai.

Išviso atrodo, kad raudonieji 
New Jersey su savo parengimais 
subankrutavo, bes nei vienas jų 
parengimas neapsiėjo, kad būtų 
buvęs nesupikietuotas. Labai 
gražu būtų, kad ir kitose kolo
nijose kiek judriau raudonųjų 
pikietavimas pasireikštų, nes 
tik pikietavimais mes galėsime 

tėję” parodyti tikrą raudonųjų 
veidą ir jų piktus tikslus.

Pastaba: ALDLD yra organi
zacija, kuri spausdina komunis
tinės dvasios knygas bei litera
tūrą, atsiųstą literatūrą iš Sov. 
S-gds pardavinėja ir platina, 
taipgi, kelia pinigus parėmimui 
Laisvės ir Vilnies (komunistų 
dienraščių). Ši organizacija ir 
yra taipgi skleidžia visokią ko
munistinės dvasios propogandą 
įtakoje ir vadovaujama komu
nistinio tipo žmonių. Lyda

Amerikos Lietuvio 
Skaitytoji; ir Rėmėjų

“Amerikos Lietuvio” meti
nis piknikas įvyko rugsėjo 
2 ir 3 dienas, 1951, prieš 
Labor Day, Jurgio Babraus- 
sko pavilijone, Manville St., 
Leicester, Mass. Pikniko 
programa susidėjo iš muzi
kos, dainų, kalbų ir dovanų 
laimėjimų.

Čia talpinama tų Ameri
kos Lietuvio skaitytojų var
dai, kurie netik užsiprenu
meruoja Amerikos Lietuvį, 
bet ir remia jį materialiai 
beplatindami įžangos tikie- 
tukus su skiriamomis dova
nomis. štai tų musų skaity
tojų vardai, kurie prisidėjo 
prie lietuviškos spaudos pa
laikymo ir pasiuntė pinigus 
už išplatintus tikietus 
S. Stankus, Wore., Mass. . 
!•’. Poskevičius, Wore., Mass.

Jonaitis, Gardner, Mass, 
liucevičius, Wilkes-Barre, Pa.

M
Burlington,

P. Misevich,
Prapuoleni*,

Jakai)*, Chicago,

B.

.Indelis. Chicago, III.
Kolas Biddeford, Maine 
Dambrauskas, Wore., Mass. 
Petrauskis, Wore., Mass. ... 
Jankus, Sheboygan, Wis. .. 
Doreika, Milford, Conn. -----
Giedraitis, Oxford, Mass. ...

Gervis, Phila., Pa. ---- ----------
Kernegis, Clinton, Ind.............
Misevich, Gardner, Mass, —
Asocks, Sutton, Mass. -------
Žaliauskas, Wore., Mass. — 
Liudžius, Won*., Mass. ...-----
Montrina. Holyoke, Mass.

atgal. Netoli vandens, pajūrio 
Aksplanedoje, stovi pastatyta 
didžiulė mina, kurios laivus su
plėšydavo. Tokiomis minomis, 
karo laike, buvo apsodintos vi
sos svarbesnės Didž. Britanijos 
strateginės pakraščių vietovės. 
Dabai' į šios Minos vidurius, ka
ro invalidų sušelpimui, žmonės 
pinigus meta.

šiaip taip, sulaukiame nusta
tyto laiko, 8 vai. 45 min. vakare, 
sėdame į autobusus ir riedame 
namų linkui....

Taip tai nors dalinai būdami 
kiek ir pavargę, o kai kurie ge
rokai ir lietus “apkrapyti”, ta
čiau laimingai, ir neblogiausioje 
nuotaikoje, visi pasiekėme savo 
namus.
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Gaidienė, Wore.. Mass. ... 
Wilas, Meridan, Fonu. 
Kūpąs, Ann Arbor, Mich. 
Olickns, Windser, Vt.........

•. J.JnnuNkevlėiu*, Bit orside 
Buseckas, Aberdeen, S. Dok. 
Korsak, Lawrence, Mass.--

Valkavičius, Dorchester, Mass, 
Dania, Wore., Mas*. . 
G ros h, Wore.; Mass. 
Ramanauskas, Bristol, 
Simanauskas, Athol, 
Petkevičius, Thompsonville, C. 
Petkus, Wore., Mass.----------------
Maukus, West Haven, Cpnn. _
Glebaucis, Gardner, Mass.____
Balčiūnas, Chicago, Ill.-----------
Karaliauskas, Wore., Mass. ----
Radžiūnas, New Haven, Conn. 
Peskus, Brooklyn, N. Y._____
Vokietaitis, New Haven, Conn, 

. Navitsky, Hartford, Conn. ___
D. Uždą vinis, Wore., Mass.................

Pikteliene, Wore., Mass.______
M. Petra^iskas, Shrewsbury, Mass. 
A. Bazilauskas, Wore., Mass....... .......
M. Žvaliauskas, Wore., Mass.___ _

Zinkevičia, Montello, Mass. __
Maciulevičius,, Wore., Mass. __
Lapinski, Raymond, Wash. -----
Taikosi imas, Hudson, Mass.__
Shelanskas, Thompsonville, C. 
Venis, Brooklyn, N. Y.  
Kazlauskas, Sioux City, Iowa 
Shaltienis, Chicago, Ill____ _____

“Amerikos Lietuvio” ad
ministracija taria nuošir
džiai ačiū visiems laikraščio 
rėmėjams. Visais reikalais 
rašykite:— “Amerikos Lie
tuvis”, 14 Vernon Street, 
Worcester, Mass.
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Conn. __  1.00
Mass. — 1.00 

1.00 
1.00 
1.00 
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1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
2.00 
1.00 
1.00 
2.00 
1.00 
1.30 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.50

— VOKIETIJOJE yra įsteigta 
visų užsieninių šalpos organiza
cijų Taryba, į kurią įeina taip 
pat i BALF’as. Tarybos tikslas 
koordinuoti paskirų organizaci
jų veiklą, r?pintis jų įteisinimu 
vokiečių įstaigose, atstovauti 
bendruosius šalpos organizacijų 
reikalus prie Aukštųjų Komisa- 
rųų, Bonnos vyriausybės U’ t.t. 
Laikinasis Tarybos pirmininkas 
yra Mr. James J. Norris, NCWC 
direktorius Europai.J. Butkevičius
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HEAD NOISE 
MISERY?

Try this simple home treatment. Many people' 
have written us that it brought, them blessed 
relief from the miseries of Hard of Hearing 
and Head Noises due to catarrh of the head. 
Many were past 70! For proof of these amaxing 
results, write us today. Nothing to wear.
Treatment used right in your own home-— I 
easy and simple. .

SEND NOW FOR PROOF \THe 5°^** 
AND 30 DAY TRIAL OFFE* J DAVEWI»oRT. IOWA

JGHS^Si
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V. M.. KLAUSUTIS NEPRARASKIME ATSAKOMYBES JAUSMO!

Pasaulio Liberalai Už Lietuvos Juo
Greitesnį Išlaisvinimą

Pasauk liberalų internaciona
las, kurio centras yra Londone, 
atskiroj leidinių serijoj pirmdo- 
ju numeriu išleido brošiūrą, pa
vadintą“^ geležinės uždangos”, 
kurioj įdėta jų pirmojo sekre
toriaus lietuvio prof. St.. Žyman
to informacija apie “Pabaltijo 
tragediją” ir bolševikinimą mū
sų krašte. Jame įpačiai akcen
tuojama daugelio negirdomis* 
praleista ištruka iš yad. “liau
dies seimo” 1940 m. liepos mėn. 
priimto nutarimo, kad “dabar 
liaudis, padedama galingos raud. 
armijos. . . įkūrė savo krašte 
vienintelę tikr, tvarką — sovie- 
tiinę sistemą”. Ir tik tada, kai 
panašiu pavyzdžiu panaši “tik
ra tvarka” — su raud. sistemą”. 
Ir tik tada, kai panašiu pavyz
džiu panaši “tikra tvarka” — 
su raud. armijos pagalba buvo 
įvesta Lenkijoj, Rumunijoj, 
Vengrijoj, Bulgarijoj, Čekoslo
vakijoj, — tik tada pasaulis pra
dėjo suvokti, ką tat iš tikro tu
ri reikšti. Toliau autorius, paci
tavęs prez. Roosevelti žodžius,

kad “lietuves nepriklausomybė 
yra tik laikinai suspenduota. Bet 
ateis laikas, ir Lietuva vėl bus 
laisva. Tat įvyks daug greičiau 
nei jus manote”, pažymi, kad 
šie trys kraštai laukią, kada tas 
Roosevelto pažadas bus įvykdy
tas. Tuo metu, kai Stalinas 1943 
mt. per spalio revoliucijos 26 
metines prabilo apie Pabaltijo 
valstybių “išlaisvinimą”, visų tų 
3 kraštų vyr. rezistencijos orga
nizacijos paskelbė į civilizuotąjį 
pasaulį atsišaukimą, kad ateitų 
jiems i pagelbą bekovojant už 
savo kraštų gyvybę. Deja, tas 
atsišaukimas liko be atsakymo. 
Tik vienoj Lietuvoj už savo 
krašto laisvę iš 3 milijonų gy
ventojų 1944-47 mt. 25.000 lais
vės kovotojų paguldė savo gal
vas. Toji kova eina ir toliau* ir 
lietuviai nė nemano pasiduoti. 
Ir — jų bus pergalė, kaip kad 
ta pergalė atėjo —I pažyminima 
baigianojoj citatoj iš pogrindžio 
spaudos pasiekusios Vakarus — 
kadaise Romoj per Koliziejaus- 
laukus. .ii MJi

Už Ką Patraukti Į Teismą Lenką Ir Bulgarą 
Karininkai?

Kaip kad pastebi
Nachr.” No. 175 suėmimai auk
štų karininkų Lenkijoj ir Bulga
rijoj, kuriems prikišamas “titiz- 
mas”, rodo, su kokiais sunku
mais tenka Sovietams vesti ko
vą satelitiniuose kraštuose. Ne
pasitenkinimas Sovietais kraš
tuose už geležinės uždangos vis 
didėja. Varšuvoj liepos 31 d- į 
kaltinamųjų suolą buvo pasodin
ti 8 aukšti karininkai, iš jų 4 
generolai, o Bulgarijoj, jugos
lavų “Borba” žiniomis, buvo su
imti vėl 2 generolai —I už norą 
palaikyti brolybę tarp jugoslavų 
ir bulgarų. Lenkų karininkai 
ofic. lenkų agentūros buvo ap
kaltinti “norėję padėti vakarines 
sritis atplėšti nuo motinos Lfen- 
kijos, jas vėl priskirti prie ne- 
ofašistinės Vokietijos, o likusią 
Lenkiją paversti vak. imperialis
tų vergų kolonija”, taip pat “ka
sę duobę” lenkų armijai, palaikę 
nuolatinius santykius su ameri
kiečių diplomatiniais ir kari
niais atstovais ir lenkų pogrin
dine organizacija “Heli”. Mask
vos “Pravda” ir kt. laikraščiai 
laiko padėtį Bulgarijoje dar 
rimtesne. Str. “Gyvačių lizdas” 
Maskva aiškina, kad Bulgarijoj 
Kostovo šalininkai stengiasi pa
dėti išnaudoti agitacijai prieš 
Sovietus. Net pats kominformo 
organas, užsipuolęs bulgarų 
kom. partijos c. komitetą, pa
dėtį įvertina kaip “naują Tito 
precedentą”. Iš Molotovo Varsų- nauskas.

“Stuutg.voj padaryto pareiškimo aiškė
ja, kad greičiausiai valymo Bul
garijoj pravesti Maskva imsis 
pati ii- tuo preteksu pasiųs ten 
dar daugiau raudonarmiečių, 
idant jie “apsaugotų kraštą nuo 
galimo Tito užpuolimo”. Reute- 
rio žiniomis svarbiausi lenkų 
kaltinamieji karininkai yra brig, 
gen. St. Tataris, buv. lenkų ar
mijos operatyvinio sk. viršinin
kas, gen. Franciszek Herman, 
buv. karo žvalgybos virš, pava
duotojas, gen. Jerzy Kichmayr, 
gen. maj. Mossor ir kt. 3 pulki
ninkai, 1 majroas ir 1 kapitonas.

JAV-ėse. “M. V.” rašo, kad 
šiuo metu JAV studijuoja apie 
150 lietuvių, Vokietijoj 50, Ka
nadoj 20 ir apie 50 kt. kraštuo
se; tuo būdu iš viso studentų 
bus apie 270, prie kurių pridė
jus kelis šimtus vakarais studi
juojančių, šis skaičius padvigu
bės. JAV Centro Europos 
Krikšč. Demokratų Unija pra
dėjo leisti dvisavaitinį žinių biu- 
letinį kūpi siuntinėja JAV laik
raščiams, informacinėms agen
tūroms, spaudai ir bažnyt. hie
rarchijos atstovams ir kt. Jis 
siuntinėjamas ir lietuvių spau
dai užsieny. Vienu iš jo redakto
rių ir lietuviškojo skyriaus ve
dėju pakviestas geografas dr. 
VI. Viliamas, kuris tą darbą jau 
dirba. Minimosios Unijos vykd. 
komiteto vicepirm. yra prof. K. 
Pakštas, o iždininkas Pp.. Vai-

Off today

buy United States

Musų Dienų įvykiai
Nugalėti Ir Nugalėtojai, Pokarinė Politika 

Demokratiją “Nupirkimui” Taiką
PASIRAŠIUS Japonijos “taikos” sutartį ir siekiant “taikos 

su karingąja Vokietija, vakarų demokratijos lošia komedijos rolę. 
Pokariniais metais lošta “šaltojo karo” drama baigiama komedi
ja. Tokia vakarų “demokratų” politika labai brangiai kainuoja, o 
visgi nežąda pageidaujamos taikos. Bet tai nepirmas tokis istori
nis įvykis ir nebus paskutinis. Pastarųjų dviejų pasaulinių karų 
fiziniai, medžiaginiai ir moraliniai nuostoliai neapkainuojami, o 
visgi didžiųjų kraštų valdovai ligi šiol nenusipirko taikos ir tvar
kos pasaulyje.

Nugalėti ir nugalėtojai po pirmojo pasaulinio karo nepasiekė 
taikos, po antrojo pasaulinio karo dar mažiau progų yra pasiekti 
taikos ir tvarkos pasaulyje. Versalio taika nebuvo tobula, nedavė 
taikos Eurazijos žemynui, San Francisco taikos sutartis nežada 
taikos. Priešingai, ji žada naująjį karą. Nugalėtojai moka repara
cijas nugalėtiems ir susidaro įspūdis, kad nugalėtojai tapo nuga
lėti, o nugalėti tapo laimėtojais. Toki pereito karo politikos davi
niai.

Karo reparacijų “bausmė” uždėta karingiems vokiečiams Ver
salio taikos sutartyje virš 50 bil. dolerių sumos atlyginimui už 
nuostolius nugalėtojams nebuvo sumokėtą, nes vakarų demokra
tijų pokarinė politika ir reformos Europoje davė progą vokiečiams 
atsisakyti nuo mokėjimo karo reparacijų karo laimėtojams. Prez. 
Hooveris davė vokiečiams Moratorium—karo reparacijų mokėjimą 
atidėjo neribotam laikui. Kai vokiečiai gavo reparacijų morato
riumą, nemokėjo bausmės, britai, prancūzai ir kiti nemokėjo 
Amerikai savo karo skolų, Amerikos piliečiams teko nešti karo 
skolų naštą ant savo pečių—mokėti pakeltą “Income Taxes” naš
tą. Vokietija sulaukusi karo skolų moratoriumo sulaukė ir Hit
lerio, kuris atsisakė pildyti Versalio taikos sutartį, pradėjo reng
tis į naująjį karą. Vokiečiai bankieriai ir fabrikantai darė gerą 
biznį iš karinės gamybos. Tautų Sąjungą britai ir prancūzai su- 
bankrutino politiškai ir morališkai, suirus tautų santarvei, suiro 
ir Tautų S-ga, prasidėjo karinė politika ir baigėsi tragiškai, nau
jas karas sugriovė visus Versalio taikos pastatus ir daugelį kraš
tų.

IR DABAR BUS TOKIA PABAIGA
Nugalėti vokiečiai ir japonai bei italai davė vakarų demo

kratijoms progą įvykdinti ilgametinę taiką ir tvarką visam pa
saulyje. Deja, anglosaksų vadai nemokėjo išnaudoti progos, gauti 
karo reparacijas nuo nugalėtų kraštų. Dabar nugalėtojai moka 
karo reparacijas nugalėtiems — japonams, vokiečiams ir italams. 
Dabar didžiausia karo nuostolių našta tenka Amerikai—musų 
krašto žmonėms, nes tiktai Amerika tebeliko ekonomiškai stipri, 
karo nesunaikintas kraštas.

Jaltoje buvo numatyta nugalėtiems karo reparacijų bausmė. 
V okietijai numatyta didžiausia bausmė. Pagal Jaltoje nutarimus 
trijų didžiųjų—Stalino, Roosevelto ir Churchillo 250 bil. dolerių! 
Buvo nutarta paimti nusavinimui Vokietijos užsienyje investa- 
mentų, nuosavybių ir aukso, kitokius turtus Vokietijoj, nugink
luoti vokiečius paimant nuo jųjų viską paliekant tiktai jiems jųjų 
marškinius. Tokį nutarimą padarė del japonų nubaudimo. Visus 
šių kraštų turtus nusavinti, paimti jųjų visus didžiuosius fabri
kus ir mašinas, nepalikti jiems nieko, tokiu budu buvo numatyta 
nuginkluoti vokiečius ir japonus.

Vokieaija būtų netekusi 75% savo fabrikų, japonija butų 
netekusi 70% visų savo fabrikų.Būtų jos palikę ūkiškais kraštais, 
niekados ateityje nebūtų galėjusios rengtis naujiems karams, nes 
jųjų industrijos visos svarbiausios gamybos įmonės butų išvež
tos į Rusiją ir kitus neindustrinius kraštus. Deja, vokiečiai ir ja
ponai bei Italai išvengė bausmės—karo baisių reparacijų nuo nu
galėtojų, nes Jaltos nutarimai tapo paneigti, tapo paneigtos ir 
kitos karo metų sutartys. Kremliaus valdovai pasiskubino paro
dyti anglosaksams savo apgaulybes.

Kai suiro rusų - amerikonų bendrumas, kai mirė Roosevel- 
tas, kai jo krėsle atsisėdo Trumanas, britų senasis valstybininkas 
Churchill gavo progą pakeisti JAV valdovų politinius samprota
vimus, parodė karo metų savo ir Roosevelto politines klaidas ir 
jųjų davinius, nurodė Stalino ambiciją ir tikslus pokarinių metų, 
žodžiu, viskas keitėsi, nugalėtojų vienybė žuvo, o nugalėtieji pa
matė nelauktą įvykį, nudžiugo! Ir pokarinių metų politika viską 
pakeitė ir sudarė sąlygas nugalėtiems vėl pakelti galvas, sulaukti 
vilties, ateities ir taikos be karo reparacijų bausmės. Ir dabar 
matome San Francisco taikos pasirašymu japonų laimėjimą ir 
perėjimą į nugalėtojų frontą. Neužilgo matysime vokiečių lai
mėjimą ir visišką pasiliuosavimą nuo karo reparacijų bausmės, 
perėjimą į nugalėtojų frontą prieš buvusią talkininkę Rusiją pri- 
vedusią anglosaksus prie dabartinės padėties.

Per 5 metus nuo karo pabaigos JAV valdovai siekdami savo 
politinių ir militarinės strategos klaidų atitaisymo ir pašalinimo 
Rusijos imperializmo ir komunizmo pavojus moka “karo reparaci
jas” nugalėtiems. Ligi šiol Amerika sukišo į Vokietiją tiktai oku
pacijos išlaikymui ir vokiečių šelpimui arti 2 bil. dolerių, apie tiek 
pat sukišo savo kapitalo į Japoniją, labai daug i kitus kraštus 
stiprindama jųjų ekonomiją ir militarinės jėgas kaipo JAV talki
ninkių. Bendrai apie 50 bil. doleirių jau išleista šiems reikalams. 
JAV ginklavimaui apie 75 bil. dolerjų išleista, bet tai tiktai pra
džia musų mokamų nugalėtiems reparacijų! Bus daugiau ateityje. 
Tai koki daviniai JAV valdovų politikos.

B. K.
Nukreipkime savo mintis ana

pus Atlanto, į dabartinę Vokie
tiją, tremtinių pavadintą jau 
III-jo karo pafronte, kur atitin
kamu laiku vėl maišysis žemė 
su dangumi, vėl fronto ugnys 
naikins gyvybes ir kultūrą — 
kaip tai buvo ir tebėra Lietuvo
je ir kaip kad dabar vyksta Ko
rėjoje, kur liejamas kraujas 
narsių Amerikos sūnų ir dukte
rų.

Dar šiandien tebeprisimenu, 
kaip buvo džiugu, kai prieš po
ra metų New Yorko stotyje pa
mačiau savo dėdę, kuris manęs 
laukė 4 metus ir su džiaugsmo 
ašaromis tarsi tėvas pasitiko 
mano šeimą, ištrukusią iš karo 
griuvėsių. Taip buvo kone vi
siems.

Tokių lietuvių susitikimų šia
pus Atlanto, labiau iar mažiau 
džiaugsmingų, po II-jo karo bu
vo daugiau 24,000 tačiau 9,000 
musų tremtinių tebėra atskirti 
nuo laisvojo pasaulio gyvenimo 
ir nuo savųjų.

Net jr dabar tebestovi prieš 
akis kitas vaizdas, sunkus prisi
minimas, tai mano atsisveikini
mas Vokietijoje su tais, kurie 
ten liko didesniam vargui, nevil
čiai ir III-jo karo pavojams. Ir 
dabar, rodos, tebematau jų liūd
nus, veidus ir tebegirdžiu jų 
tartus žodžius:

Ak, sunku būtų suskaičiuoti 
visus tuos bendrus tremtinių 
vargus, kai buvome priešo api
plėšti, kankinti, išvyti iš namų 
ir neturėjome, rodos, pasauly 
ramios vietos. Ir skaudžiasia, 
kad dalis to paties likimo bro
lių, išsaugojusių gyvybę per 
fronto ugnis ir bombų krušą, 
besilgėjusiu savųjų šiapus At
lanto, pagaliau liko už tų jiems 
užtrenktų emigracijos durų, nes 
jie invalidai, Ii gonys, seneliai, 
vaikai, nedarbingi ir su tais vi
sais dar mažutėlis skaičius dar
bingų, tačiau neturėjusių laimės 
išemigruoti.

Mes šiapus Atlanto — esame 
vienintelės jų viltys ir paskutinė 
paguoda jų sunkiose vargo dieno 
se. Taigi BALFas ir paskelbė' 
tremtinių pagalbos vajų, pakvie
tė i talką visas lietuviškas orga
nizacijas ir atskirus veikėjus, 
kad būtų išvystyta labai sėkmin
ga veikla naujiems pajamų šal
tiniams sudaryti.

Tam tikslui Vajaus Komitetas 
numatė trejopu būdu sudaryti 
gražias progas patriotiškai be- 
sijaučiantiems lietuviams ati
duoti auką, skirtą tiems, kurie 
Vokietijoje alksta, šąlą, kenčia 
ligas ir dreba del savo neaiškios 
ateities.

Todėl spalio pirmąją savaitę 
bus daroma vidaus rinkliava. 
Tai vienas būdas.

• Antras: spalio 7 dieną įvyks 
didelis vajaus užbaigtuvių kon
certas, kuris bus ne kas kita 
kaip naujakurių ir jų geradarių 
gražus ir mielas susitikimas, ko
kio dar nebuvo New Yorke.

Trečias: šio vajaus proga bus 
išleistas specialus leidinys—kur 
bus truputis žinių apie tremtinių 
emigraciją ir įsikūrimą, ypač 
New Yorke ir jo apylinkėse; 
bus šiek tiek kronikos apie 
BALFo veiklą ir bus labai daug 
tremtinių padėkų geradariams 
vietos lietuviams, kurie juos at
siėmė iš sugriautos Vokietijos; 
taipgi bus pasiskelbę organiza
cijos, biznieriai ir įvairūs pro

fesionalai, kurie tebeturi tikrą 
lietuviškos garbės jausmą pa
remti šalpos darbą ir tuo pa
čiu palaikyti santykius,, kaip čia 
sakoma, per ofisus ir biznius su 
senaisiais ir naujaisiais. Visa 
medžiaga, skirta leidiniui, turi 
būti įteikta BALFo adresu ligi 
rugsėjo 21 dieną.

Šis, tretysis pajamų sudarymo 
būdas, tas leidinio atspausdini
mas, yra pats gražiausias ir įdo
miausias būdas, nes tai bus 
ryškus dokumentas, kalbąs apie 
mus pačius ir naujuosius ir se
nuosius; ir jo pasisekimas pri
klausys nuo visų lietuvių para
mos.

Juk bus gražu paimti į rankas 
leidinį ir matyti, kiek lietuviai, 
nuo seniau Amerikoje gyvenan
tieji, padėjo tremtiniams jų 
tragiškoje padėtyje, su kokia 
meile tremtiniai atsidėkoja savo 
geradariams; ir kiek yra nors 
po 1 dolerį vajų parėmusių jų, 
nes ir tokie geraširdžiai bus su
minėti leidinyje. Labai bus įdo
mu pavartyti atidžiai puslapius 
ir sužinoti, kiek pagaliau trem
tinių iš apsileidimo ar užsimirši
mo bus nespėję viešai atsidėkoti 
savo gelbėtojui, kuris jam ištie
sė ranką sunkiausioje gyvenimo 
nelaimėje. Labai bus malonu 
rasti skelbimų ir reklamų sky
riuje savus klubus, organizaci
jas, kompanijas, savus biznie
rius ir profesionalus, kurie ke
lių dolerių suma paims puslapį, 
ar jo dalelę ir tuo pačių įeis į 
savo brolių rėmėjų sąrašą.

Gana vykusiai yra sumegstas 
sumanymas* išleisti tokį daug 
pasakantį leidinį, nes čia, iš 
vienos pusės, visi atlieka gra
žią ir būtiną prievolę, kuri ki
tomis progomis gal ir brangiau 
kaštuotų; iš antros pusės, tai 
mūsų žmoniškumo parodymas 
ne žodžiais, bet darbais. Leidi
nyje mes patys—kaip veidrody
je — pamatysime, Kokie iš tik
ro esame; pagaliau tas leidinys 
duos pelno, ir tai eis tokiems 
nelaimės broliams, kurie, ištrukę 
iš dabartinės per daug jau sun
kios padėties Vokietijoje, būtų 
už mus visus ir jautresni ir 
duosnesni ir skubesni į pagelbą 
nelaimėse skęstantįems.

Tad tenebūnie nė vieno lietu
vio, kuris atsakytų ar vengtų 
bet kuriuo būdu prisidėti ir pa
remti, nes mūsų nusigrįžimas 
nuo Vokietijoje vargstančiųjų 
dar labiau juos slėgs. Ir kas ki
tas jiems bepadės? Jau niekas 
nebepadės. Kai patys esame so
tus, išsipuošę, naudojamės Ame
rikos gyvenimu ii- įvairiais pa
togumais, nepraraskime atsako
mybės jausmo už anų brolių 
sunkų likimą. Nepalikime jų 
suplyšusių, alkanų ir neviltyje. 
Tieskime pagalbos ranką savie- 
siams!

ŠVEICARŲ “Der Bund”, 
aprašydamas 23 PEN klubo ra
šytojų konferenciją Lozanos 
mieste, cituoja ta proga latvių 
ir estų atstovų pasakytas kal
bas. A. Rannito pareiškimų, “iš
bėgę iš rudojo fašizmo, nenori
me patekti į raudonąjį”. Konfe
rencijoj buvo jaučiama žymoka 
Rytams simpatituojančių rašy
tojų įtaka.

— DIDŽIOSIOS Britanijos ir 
Danijos lietuvių bendruomenių 
valdybos svarstė pasaulinės ak
cijos prieš genocidą projektą ir 
tam sumanymui pritarė. Aiški
namasi dėl techniško akcijos 
pravedimo.

talkininkų dega jųjų širdyse visiems jųjų nugalėtojams. To jie 
nepaslėpė ir nepaslėps nuo musų akių. Tatai kilus trečiam karui, 
jei musų frontas bus palaužtas, aišku, bus palaužtas samprota
vimas musų naujųjų talkininkų, japonų - vokiečių. Pagal San

KAME ATEITIS? KĄ ŽADA MUSŲ TALKININKAI?
Dabartinė JAV valdovų ir vadų politika panaši į “pokerio” 

lošimą. Kas gali mus užtikrinti, kad musų nugalėti, nuo repara
cijų paliuosuoti naujieji “draugai” japonai ir vokiečiai neąpgaus 
musų valdovų kaip rusai apgavo savo talkininkus — vokiečius ir 
japonus. Apginkluojamos musų talkininkės—Prancūzija ir Angli
ja bei kitos Europos valstybės busimam kare bus minusas prieš 
jėgas Kremliaus. Mes nematome pas britus ir prancūzus dina
miškų moralinių, sociologinių jėgų, matome tiktai jųjų galvas, 
kuriose samprotavimai toki pat kai ir musų krašte, o gal dar 
blogesni ir labiau desperatiški?

Japonai ir vokiečiai samprotaują, kad jie nieko negali netekti 
jei jie nepereis į musų pusę. Jie sutinka būti musų talkininkais, 
deja, tiktai musų finansuojami—paperkami. O kerštas šių musų

Francisco taikos sutartį Japonija palieka karo stovyje su Rusija 
ir Kinija bei jųjų talkininkėms. Vokietija gavusi tokią taikos 
sutartį nuo savo nugalėtojų kaip Japonija gavo, paliks karo sto
vyje su Rusija ir jos talkininkėmis. Jei pavyks rusams okupuoti 
Vokietiją, aišku, vokiečiai ir vėliau japonai pereis į rusų ir jųjų 
talkininkų pusę, štai kame gludi anglosaksų kraštų valdovų di
lema. Ir dėl šių priežasčių Gromyko ir jo palydovai atsisakė pa
sirašyti Japonijai taikos sutartį. O jei rusai pereito karo pradžio
je kiffrtu su vokiečiais pradėję karo prieš demokratijas, vėliau pe
rėjo į demokratijų pusę, tai gali taip pasielgti japonai ir vokie
čiai būdami Amerikos talkininkais, štai kame mes matome pavojų 
ir sakome, kad visi dabarties taikos žygiai grąžinti taiką vokie
čiams ir japonams be reparacijų ir nupirkimas jųjų talkininkais, 
tai politinė komedija, gali baigtis tragediškai vakarų pasauliui.
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KAS SERGA DŽIOVA?
Atrodo, kad kai kurie žmo

nės įsitikinę, jog džiova ker
ta tiktai tam tikro amžiaus 
ar fiziško tipo žmones. Kai, 
kurie netikrai informuoti 
asmenys mano, kad jie yra 
per jauni, ar per seni, arba 
per riebi ir sveiki susirgti 
džiova.

Vienok džiovos liga nėra 
apsirubežiavusi. Ji puola 
jaunus, vidutinio amžiaus, 
senus, turtingus ir vargšus, 
plonus, storus ir tuos kurie, 
priskaitomi prie gražiųjų.

Nors vaikai apserga džio
va ne teip dažnai kaip su
augę. šioji liga kas metai 
užmuša apie 1,600 vaikų šia
me krašte, jaunesnių kaip 
15 metų. Labai jauni vaikai 
kurie apserga džiova dažnai 
gauna džiovos meningaitis, 
kurs nuvedė visus į kapus 
iki paskutinių laikų, kada 
gyduolė streptomycin buvo 
naudojama ir išgelbėjo n uo 
mirties daug ž monių ser
gančių nuo džiovos menin- 
gaitis.

Džiova dažnai užpuola 
jaunuolius ar jaunuosius ir 
nuo jos miršta didžiausias 
skaičius amžiaus * grupėje 
nuo 15 iki 35 metų. Bet džio
va taipgi rimtas priešas 
žmonėms senesnio amžiaus 
grupėse ir tarp žmonių 45 
metų ir virš daugiau kaip 
pusė miršta nuo džiovos.

Nėra ypatingo fiziško ty
po, kurs galėtų apsirgti ar

Amerikiečių Spauda Apie Lietuvius
Amerikiečių spaudoj Lietuvos 

ir lietuvių vardas vis dažniau pa
sirodo iš teigiamos pusės. Be 
kitų spaudos organų, plačiau 
prisiminusių Lietuvos partiza
nus, štai Philadelphijos “Even
ing Bulletin” įsidėjo straipsnį 
apie pogrindinę veiklą Sov. Są
jungoj, paminėdamas ir lietu
vius, o vėliau—ir Lietuvos re
zistencijos vadus. JAV krašto 
gynybos ministerija yra išdali
nusi karininkams vadams leidi
nį “Armed Forces Talk”, kuria
me pokalby N. 342 apie Lietuvą 
rašoma, kad Lietuva—tai yra 
kraštas, iš kurio Hitleris išvijo 
soviet, dalinius ir jį inkorporavo 
į vad. “Ostland”. Daytono 
“Journal Herald” išnagrinėjo,ko 
verti sovietiniai “rinkimai” Lie
tuvoje ir kt. Pabaltijo kraštuose. 
Čikagos “Southwest News - 
Herald” įsidėjo lietuviškas 
kankles ir aprašė ansamblio 
koncertą. “Ch. Daily Tribune” 
aprašė, koks likimas ištiko So
vietų užgrobtą Lietuvą ir nuo 
Sovietų ištrūkusius jos žmones. 
Brooklyno “Eagle Sun” ir 
“Daily Mirror”, komentuodami 
kard. Spelįmano pasisakymą dėl 
relig. persekiojamų anapus gel. 
uždangos, pažymėjo Lietuvą 
kaip vieną iš sovietinio teroro 
aukų. “Novena Notes” įsidėjo 
pranešimą apie Vysk. Paltaroko 
likimą. Kaip žiauriai Lietuvos 
katalikai persekiojami, ne kartą 
savo kalbose primena ir Bostono 
arkiv. Cushingas fr jb diecezijos 
organas “The Pilot”. Worceste- 
rio “C. Free Press’ Lietuvos 
vyskupų likimą sulygino su ju
goslavų ir vengrų ganytojų li
kimu. Ypač plačiai ir realiai 
Lietuvos katalikų” kančias ap
rašė pasionistų organas “The 
Sign”.
“Flint Journal” įsidėjo visą is

toriją gen. Černiaus ir lietuvių 
likimą Stalino vergijoj, Detroit 
News” — nuotrauką 9 mergai
čių, istojusiu i JAV karo laivy
ną; viena iš jų—lietuvė J. Ar- 
maitytė. “Worcesterio Evening 
Gazett” — lietuvio DP J. Stari- 
cenkos, sužeisto Korėjos fronte, 
nuotrauką, “Pittsburgh Press”, 
straipsnį apie atvykusį dirbti 
pas seseris lietuvį DP, kuris vė
liau apsisprendė stoti svanoriu į 
JAV aviaciją etc.

žymesnių lietuvių veikėjų, 
profesorių ir kt. nuotraukas 
dažnai rasime su gyvenimo ai’ 
jų veiklos aprašymais JAV

išvengti džiovos ligos. Tarp 
užsikrėtusi džiova žmonių 
yra aukšti, liesus žmonės, 
trumpi ir stori žmonės, taip
gi vidutinio aukštumo ir 
sunkumo. Tuo pačiu laiku, 
džiova taipgi puola žmones 
iš visų gyvenimo luomų — 
studentų, šeimininkių, dar
bininkų, ir profesionalų.

Kadangi nėra saugaus am
žiaus ar asmens typo apsi
saugoti nuo džiovos., gydy
tojai pataria, kad kiekvie
nas asmuo sulaukęs 15 metų 
ir virš pasirūpintų X-spin- 
dulių plaučių nutraukimą 
kas metą. Nes iš X-spindu- 
lių paveikslo galima surasti 
kad ir pradžią tos ligos pas 
žmones, kurie skaitosi save 
sveikais.

Džiovos bakterijos plati
namos žmonių, kurie turi 
veikiantį tos ligos rūšį. 
Didžiuma vaikų, kurie užsi
krečia ta liga gauna nuo su
augusio su kuriuo turi arti
mus ryšius. Tėvai, kurie re- 
guliariškai patikrina savo 
plaučius X-spinduliais, už
tikrina savo sveikatą ir tuo 
pačiu laiku apsaugoja savo 
vaikus nuo džiovos.

— IRO Informacijos Įstaiga 
Muenchene savo laiku buvo pa
gaminusi lietuviškos muzikos ir 
dainų, išpildytų musų ansamb
lių, magnetofono juostas. Kraš
to Valdyba dabar daro žygių, 
kaj tie įdainavimai ir įgrojimai 
būtų multiplikuoti patefono 
plokštelėse ir paskleisti mūsų 
bendruomenėse Vokietijoje ir 
užjūriuose.

spaudos puslapiuose. Taip net 
pačių amerikiečių buvo pagerbti 
profesoriai Biržiškos, prof. Gu
davičius, prof. Kolupaila ir visa 
eilė kitų. Tačiau ir eiliniai įvy
kiai ar sukaktys nepraeina taip 
pat jų spaudos nepastebėti.Taip, 
pvz., “Gary Post Tribune” pa
gerbė liet. kun. Martį, Clevelan- 
do “Universe Bulletin”—ryšium 
su kat. moterų diena — įdėjo su 
taut, kostiumu P. Staniškienės 
nuotrauką su straipsniu apie ją, 
Ohio “C. Telegraph Register” 
ryšium su Kolumbo vyčių šven
te prisiminė ir lietuvius. “Law
rence Daily Eagle” didžiajam 
liet, kulturininkui Pr. Jurui pa
gerbti dedikavo net visą straips
nį. Tą pat padarė su prel. K. 
Balkūnu ir Brooklyno “The Tab
let”. Newark News” gražiai pa
minėjo Lietuves sodalietes, 
“New Jersey C. News”—P. Ur- 
belį, Bostono “Sunday Globe” 
įsidėjo lietuvių šokėjų Mass. 
Technologijos institute nuotrau
ką, “G. Telegraph Register” — 
iš 3 naujai atvykusių DP įsidėjo 
nuotrauką ir vienos lietuvių šei
mos, “The Gary Post - Tri
bune” — M. Klevicko pasitenki
nimą patekus į parašiutininkų 
dalinį, “Evening Sentinel”—tė
vo GauronSko nuotrauką, “N. 
Y. Daily News” — lietuvaitės 
ateivės nuotrauka, “Newark 
Star Ledger” — straipsnį apie 
liet, moterį, “Sunday Mirror” 
ir kt. laikraščiai — lietuvės A. 
Newille, laimėjusios konkursą 
kaip 15 milijonierių kelionėj pa
lydovės, nuotrauką, “Elizabeth 
D. Journal” neužmiršta liet, vy
čių etc. “The Spectator” įsidėjo 
šv. Pranciškaus koledžio studen
čių tarp jų ir lietuvės J. Šap- 
kutės, studijuojančios dainavi
mą, nuotrauką su paaiškinimu, 
jog studentės vykdo vajų, kurio 
tikslas parūpinti Europos mo
kykloms reikalingų knygų. Anot 
laikraščio, lietuviams jų dalis 
taip pat turėtų tekti. Net Vil
nių Lietuvai priskyrė ir jį lie
tuviškai parašė lenkas prof. T. 
V. Tulėja, buv. JAV laivyno ka
rininkas, ruošiąsis istor. dok- 
taratui prie prof. Haleckio Ford- 
hamo un-te, aprašydamas Lietu
vos kančias savo str. “Lietuvos 
Kalvarijos” kat. “Sign” žurnale. 
Tą sąrašą būtų galima ir toliau 
tęsti. Visa tai rodo, kad lietu
viai, apskritai imant, turi ame
rikiečiuose susidarą gerą vardą.

Mašinos Nepavaduos 
Vyrus

Daug žmonių šioje šalyje 
mano, kad su išradimu ato
minės bombos ir kitų naujų 
vėliausių ginklų jau nebe
reikės didelių ir gerai-išla- 
vintų armijų. Tokis išmany
mas toli nuo teisybės. Mo
derninė apsauga nėra kaip 
kokis Ford dirbtuvė kurioj 
visoki naujausios rūšies pa
gerinimai užima rankų vie
tą ir sumažina darbininkų 
skaičių prie mašinų. Su mo
dernine kare kaip tik kitaip. 
Maj. Gen. Ray E. Porter tei
singai pasakė, kada viename 
Reserve Officers Associa
tion seime Chicagoje jis 
kalbėjo:-“Visoj karo istori
joj mokslas parodo, kad ka
da gaminama daugiau karo 
mašinų, labiaM komplikuotų 
ir baisesnių, vis reikalinga 
daugiau žmonių ir išlavini
mas karui buna svarbesnis, 
keblesnis ir viską - apiman
tis”. Ar mes turime tų rei
kalingų darbininkų moder
ninei apsaugai?

Trukumas išlavintų dar
bininkų dabartiniu metu yra 
vienas iš rimčiausių prob
lemų musų militarinių vadų. 
Jie labai susirūpinę, kad šis 
nesirūpinimas tautiniam 
planavimui, kad apsaugoti 
šalį gali ne tik mums kai
nuoti pergalę, karo pralai
mėjimą bet ir palikti Ame
riką visiškai neapsaugotą, 
jeigu priešas staiga mus 
pultų. Generolas Dwight 
D. Eisenhower tame pat 
seime Reserve Officers As
sociation Chicagoje pasakė: 
“Jos (Karo Metu Ginkluo
tos Jėgos) mums įgijo pa
saulio vadovystę. Atsako
mybė užlaikyti ir saugoti ką 
jos išlošė, yra musų svar
biausia užduotis. Čia pabrė
žiu žodį musų, nes atsako
mybė liečia netik valdžios 
galvas arba ginkluotų jėgų 
vadus, bet ir kiekvieną Suv. 
Valstijų pilietį. Kaip Suv.

Žinios Iš Stovyklų
— BERCHTESGADEN. Gyve

no kareivinėse 60 lietuvių sene- 
lių, po 2 ir 3 žmones viename 
kambaryje. Sąlygos vidutinės. 
Birželio mėnesi stovykla iškilno
ta: R—katalikai iškelti į Prien 
/Altersheim Hotel Chiemsee” 
senelių prieglaudą, liuteronai ir 
evangelikai į Insula prie Berch- 
tesgadeno. Insula prieglauda yra 
vokiečių žinioje. Stačiatikiai ir 
kitų tautybių seneliai laikinai 
perkelti į Neuburg - Donau, o 
iš čia vėl būsią kur tai keliami.

Seneliai nusiskundžia, kad esą 
užmiršti, kad lietuviai jų neat
lanką.

čia gyveno prof. Radzvickio 
žmona. Skundėsi, kad neturinti 
pinigų net pašto ženklams, o jos 
vyras Lietuvos Universitetui 
net 100,000 litų ir Aklųjų Insti
tutui 10,000. — litų buvo paau
kojęs pagal testamentą, kurį ji 
dar su savim turi.

čia sutiktas ir prof. Dr. Bag
donas, kuris yra apiplyšęs. Jo 
žmona padeda kitiems lietu
viams seneliams, parašydama 
laiškus ir tvarkydama kitus rei
kalus. Tai energinga ir darbšti 
moteris.

Insuloje daugiausia susispėtę 
Klaipėdos krašto lietuviai ir 
gražiai tarpusavy bendrauja. 
Viena klaipėdietė senutė, apie 
90 metų amžiaus, tik lietuviškai 
temokanti kalbėti, prašė, kad 
daugiau lietuvių pas juos pri- 
siųstume. Jų patalpa* labai ge
rai įrengtos. Gyveno po du vie
name kambaryje ir suskirstyti

Valstijos piliečiai kaipo vie
nas “team“ laimėjo, taip ir 
jie užlaikyti gali.

Kaip galime atsiekti šį tik
slą? Amerikos apsaugos sis
temą šiandien sudaro du 
svarbus elementai: Rėgulia- 
rė Armija ir Tautinė Ap
sauga (Home Guard). Musų 
vienintinis ginkluotas stip
rumas, kuris jau taikoje yra 
pasiruošęs kovai ir gali sto
ti prie moderninių karo ma
šinų. Jeigu butų reikalinga, 
mes tuoj turėsime išvystyti 
šią mažutėlę jėgą į milži
nišką armiją. Bukime tikri, 
kad karui prasidėjus kada 
priešas jau atakuos Suv. 
Valstijas, neturėsime laiko 
ilgai lavinti savo karius. To
dėl mes visi privalome su
prasti kaip svarbu yra tai
kos metu turėti rezervą 
kvalifikuotų ir gerai 
išlavintų karių, ir kad ta 
rezervą vis augtų.

Šiuo metu vis daugiau mi
litarinių vadų ir ekspertų 
tiki, kad pasekminga “Uni
versal Military Training” 
programa taikos metu yra 
vienintinis praktiškas ir de
mokratiškas išrišimas šios 
problemos. Sekretorius Pat
terson aiškiai pasakė, kad 
apie tai “Universal Train
ing” yra būtinai reikalingas 
dalykas musų šaliai šioje 
atominių bombų gadynėje.. 
Dabar reikia daugiau išla
vintų karių. Atominė bom
ba, “radar” ir raketai, rei
kalauja prityrusių operato
rių ir išlavintų priežiūros 
pulkų. Prie kiekvienos ma
šinos privalo stovėti specia
listai, kurie tas mašinas mo
ka vartoti.

Jeigu mes norime apsau
goti Suv. Valstijų vadovys
te pasaulyje, jeigu mes no
rime apsaugoti savo saugu
mą namie, turime lavinti 
kuo daugiausia jaunų vyrų 
ir motei’ų būti specialistais.

— Kaip musų mokyklų moki
niai praleidžia vasaros atosto
gas.

Trys organizacijos pasirūpino 
musų mokinių vasaros atosto
gomis: NCWC ir Sielovados Ta
ryba, Didžiosios Britanijos skau
tės ir lietuvių Skautų Vadovy
bė.

Sielovados Taryba padedama 
NCWC suorganizavo eilę vasa
ros stovyklėlių lietuvių vaikams. 
Oldenburge tokiai stovyklai va
dovauja kun. Steigvila. Su Hei- 
denheimo vaikais išvyko stovyk
lauti ponia V. Brazaitienė.

Didžiosios Britanijos skautės 
išsiuntė 6 parinktus Vasario 16 
gimnazijos vyresniojo amžiaus 
mokinius vasaros atostogų į 
Angliją. Iš visos Vokietijos to
kia proga pasinaudoja tik 15 
jaunuolių.

Lietuvos skautus Pasaulio 
Skautų Jamboreėj Bad Ischl / 
Austrijoje atstovauja 12 parink
tų Vasario 16 gimnazijos moks
leivių — skautų.

— Naujos vargo mokyklos.
Be visos eilės jau seniau įs

teigtų vargo mokyklų PLB Vo
kietijos Krašto Valdybai re

tautybėmis. Prašo prišelpti 
maistu, nes maisto permaža gau 
na.

HEIDENHEIM. Vokiečių val
džios stovykloje gyvena 95 lie
tuviai. Stovykla yra buv. polici
jos mokyklos pastatuose, apie 
3 km. nuo miestelio. Visi šios 
stovyklos gyventojai pervesti į 
vokiečių ūkį ir jų teisinė bei so
cialinė apsauga nesirūpina joks 
tarptautinis organas. Apylinkės 
fabrikuose lietuviams neįmano
mą gauti jokio darbo ir jie ver
čiasi iš mažų socialinio draudi
mo pašalpų. Viengungiai taip 
vyrai, taip ir moterys per mė
nesį gauna 42, -— DM. Vedę be 
vaikų — 62, — DM, o už kiek
vieną vaiką ar šeimos narį 22, 
—DM. Ypatingai sunki mate
rialinė būklė lietuvių grupės, 
nes dauguma jų nedarbingi.

šioje stovykloje yra 59 lietu
viai vaikai, kuriems lietuviškai 
pamokyti PĖB Vokietijos Kraš
to Valdybos švietimo skyrius 
steigia vargo mokykla.

— HANNOVER - Stoecken. 
Vienas baltų stovyklos gyvento
jas,, nesutikęs keltis iš savo 
kambario ir policijos prievarta 
iškraustytas, iškėlė vokiečių pa
bėgėlių įstaigos (Fluecht- 
lingsamt) vedėjui teisme bylą 
už neteisėtą prievartos panaudo
jimą. Teismo sprendimas dar 
nepaskelbtas, bet pirmame teis
mo posėdyje kaltinamasis prašė 
teismą rimtai apsvarstyti savo 
sprendimo pasekmes, nes, jeigu 
jis būsiąs pripažintas kaltu, tai 
vokiečių įstaigos negalėsiančios 
ateityje užsieniečių tremtinių 
nei paliesti. 

miant steigiamos naujos: Rhėi- 
ne/Westfalijoj, Heidenheime, 
Dillingene. Be to, įregistruota 
mokykla Bad Aiblinge.

Iš vjso šiuo metu Vokietijoje 
veikia:

T gimnazija su 90 mokinių ir 
10 mokytojų,

6 prad. mokyklos metu 230 
mokinių ir 10 mokytojų,

7 varg. mokyklos metu 200 
mokinių ir 7 mokytojų,

2 vaikų darž. metu 40 vaikų 
ir 3 auklėt.
Išviso 16 šviet. įst- su 660 vaikų 
ir 30 auklėtojų.

Tokiu būdu kuone visose di
desnėse bendruomenėse jau vei
kia’’lietuviškos švietimo — auk
lėjimo įstaigos.

— Rūpesčiai dėl mokyklų iš
laikymo.
Didėjant mokyklų skaičiui, di

dėja ir joms iišlaikyti išlaidos. 
Su dideliu rūpesčiu žiūrime į 
ateitį. Aukų teturime gavę tiek, 
kad vos vienam mėnesiui pakaks.

PLB Vokietijos Krašto Valdy
bos Švietimo skyrius paruošė ir 
išsiuntinėjo puošnius dail. J. 
Kaminsko projektuotus vargo 
mokyklų ir gimnazijos rėmė
jams kvitus.

This is a Bazooka Team! Two men equipped 
with this light, portable weapon command all 
the firepower of a heavy piece of field artillery. 
Working together they can stop an enemy tank 
cold, from hundreds of yards away.

Amerikos Lietuvis

Teamwork like this means a strong America. 
And a strong America means that you can keep 
a strong hold on all of the things dear to you.
Defense is your job, too! The best way to do your 
job is to back up this team by helping maintain 
America’s great economic strength. Buy U. S. 
Defense* Bonds. You’ll be helping your country 
and at the same time you’ll be making the 
soundest investment in the world today. For 
U. S. Defense Bonds are as safe as America.

The U. S. Defense Bonds you buy give you 
personal financial independence

Remember that when you’re buying United States 
Defense Bonds you’re building a personal reserve of cash 
savings. Money that will some day buy you a home or 
educate your children, or support you when you retire. 
Remember, too, that if you don’t save regularly, you 
generally don’t save at all. So go to your company’s pay 
office —now—and sign up to buy Defense Bonds through 
the Payroll Savings Plan.
Don’t forget that bonds are now a better buy than ever. 
Because now every Series E Bond you own automatically 
goes on earning interest every year for 20 years from date 
of purchase instead of 10 as before! This means that the 
bond you bought for $18.75 can return you not just $25 
—but as much as $33.33! A $37.50 bond pays $06.66. And 
so on. For your security, and your country’s, too, buy 
United States Defense Bonds now!

*U. S. Savings Bonds are Defense Bonds 
Buy them Regularly!
The U. S. Government does not pay for this advertising.

S TAe Treasury Department thanks, for their patriotic donation^
' the Advertising Council and
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Juo Daugiau Emigruoja - Juo Daugiau 
Pasiliekantiems

AMERIKOS LIETUVIS

Lietuvių organizacijos, BALF’ 
as ir PLB Vokietijos Krašto 
Valdyba, visai teisingai savo 
pirmuoju uždaviniu laiko iškel
dinti is Vokietijos kiek galima 
daugiau lietuvių. Ir patys veik
lesnieji lietuviai daugumoje 
stengiasi išemigruoti. Dabar jau
čiama nauja emigracijos į JA 
Valstybes banga Volksdeutsche 
titulu.

Nors toks emigracijos padidė
jimas yra džiuginantis reiški
nys, bet pasiliekančių  jų globai 
ir šalpai tai reiškia naujo vargo, 
kuris gal bus jau nebepake
liamas ir kuriuo jau dabar rei
kia rimtai susirūpinti.

Kol lietuvių bendruomenė Vo
kietijoje buvo didesnė, ji pati 
galėjo geriau pasirūpinti savo 
seneliais, ligoniais ir kitais su
vargusiais tautiečiais. Daug yra
tokių, kuriais seniaus rūpinosi 
pati šeima, jos sveikieji nariai, 
v is dažniau pasitaiko, kad, ne
berasdami kitos išeities ir nudel- 
sę savo emigraciją kiek galėda
mi, sveikieji šeimos nariai pa
lieka savo ligonius ir senelius 
Vokietijoje, o patys išemigruoja. 
Jie visi paliekami vis mažėjan
čios lietuvių bendruomenės glo
bai.

Seniau, kai atskiri bendruome
nės vienetai buvo dideli ir juose 
buvo pakankamai veiklią ir su
manių žmonių, musų visuomenės 
ir šaipos centrinės įstaigos tu
rėjo uidelius darbotojų štabus. 
Nors dabar didesnės lietuvių 
bendruomenės baigia nykti, bet 
vienetų skaičius ne tik nemažė
ja, bet nuolat didėja.

Iki 1948 m. zonos ligoniai lie
tuviai buvo sukoncentruoti sep
tyniose sanatorijose bei ligoni
nėse. Jų globa ir šalpa nebuvo 
taip sunki, nes centrui reikėjo 
aptarnauti tik 7 vietoves, o ir 
pačios vietinės lietuvių bendruo
menės duodavo nemaža laisvano- 
rių globėjų, be to, čia pat gy
venančios sergančiųjų šeimos ir
gi rūpindavosi savaisiais.

Dabar sergantieji lietuviai iš
sklaidyti' ne septyniose, bet ke- 
turiasdešimts septyniose ligoni
nėse- Jų šalpa ir globa rūpinosi 
tik lietuvių šalpos organizaciją 
centrai. Lietuvos. Raudonojo 
Kryžiaus kai kur labai veiklūs 
skyriai visai susilikvidavo ir 
LRD išėjo iš šalpos organizacijų 
gretų. Beliko BALFas ir naujai

įsteigtas CARITAS. Šių organi- 
zacij ų centruose, kur seniau, kai 
darbas buvo daug lengvesnis, 
dirbo dešimt darbotojų, dabar, 
tedirba vienas arba du. Jeigu 
kurio ligonio šeimo dar ir liko 
Vokietijoje, tai dėl visiško su- 
vargimo ir dėlto, kad vokiečių 
globojamas lietuvis ligonis tal
pinamas į ligoninę kur nors ke
liasdešimties kilometrų ar net 
daugiau atstume, visai nebega
li juo pasirūpinti.

Nors tokia padėtis visų sun
kiausia yra anglų zonoje, bet ir 
amerikiečių zonoje jau kuris lai
kas amerikiečių įstaigos daro 
visa ką tik gali, kad išsklaidžius 
lietuvius po visą zoną galimai 
mažomis grupėmis arba net 
pavieniui. Jau dabar tą patį 
vargą jaučia ir amerikiečių zo
na.

Ligonių, o ypač senelių tarpe 
yra nemaža lietuvių nemokančių 
vokiškai. Yra, deja, net tokių, 
kurie nemoka nei skaityti nei 
rašyti. Toks ligonis ar senelis 
seniau gyvendavo didelėje lietu
vių bendruomenėje ir visiškai 
net nerasdavo kokių nors sunku
mų dėl svetimos Kalbos nemo
kėjimo. Dabar būna atsitikimų, 
kad tokie neraštingi ir tik lie
tuviškai mokantieji ligoniai at
siduria pavieniui kur tolimoje 
ligoninėje.

šalpos organizacija neturi 
žmogaus, kuris galėtų dėl to 
vieno ligonio sugaišti dvi dienas 
kelionėje ir neturi pinigų jo ke
lionei apmokėti. Nei laišku nei 
laikraščiu to žmogaus nepaguo
si, nes nemoka skaityti ir apie 
jį net nesužinosi, nes nemoka 
rašyti. Bodenteicho senelių prie
glaudoje, išemigravus seniūnui, 
liko visa lietuvių grupė, kurios 
nei laiškais, nei aplink/aščiais, 
nei siuntiniais nebuvo galima 
pasiekti, nes jų tarpe nebuvo nei 
vieno raštingo lietuvio.

Daug yra seniūnijų, kurios 
laikosi tik vieno seniūno dėka. 
Tas pasišventėlis aptarnauja ke
liolikos kilometrų aplinkoje iš
sisklaidžiusius lietuvius ir juos 
sukuria į lietuvišką bendruome
nę. Jam susirgus, išsikėlus ar 
išemigravus, seniūnija visai 
dingsta. Neįmanoma rasti kito 
tokio žmogaus, o be seniūno tar
pininkavimo centras negali pa
siekti visų tos seniūnijos narių. 

Taip išnyko nemaža seniūnijų 
ir net dideliuose centruose, kaip 
Dortmund ar Blomberg, dėl tų 
pačių priežasčių pakibo ore dide
lės, keliasdešimties žmonių se
niūnijos.

Dabar, pakilus emigruoti ir 
didesniųjų stovyklų šviesuome
nei, pasiliks be tinkamos vado
vybės net pačios didžiosios lietu
vių bendruomenės. Be to, 
BALFe ir Krašto Valdyboje kas 
kart dažniau melduojasi pavie
niai lietuviai ar pavienios šei
mos. Jų globa, aprūpinimas ži
niomis, nurodymais ir šalpa, su
daro neišsprendžiamą problemą, 
nes suglaudus porą šimtų tokių 
pavienių į seniūniją ir pavedus 
ją vadovauti vienam asmeniui 
centre, jos administravimo iš
laidos sudarytų kokius 500, — 
DM mėnesiui, o pajamų ir soli
darumo mokesčių gal 30, — DM, 
nes seneliai ir ligoniai nuo mo
kesčių atleidžiami.

Svarbiausias šalpos elementas 
yra pinigas, ne seni rubai ir ne 
kokie riebalai be kitų maisto 
produktai. Jeigu reichsmarkė
mis gyvenant buvo gera ir siun
tinį gauti, tai tik todėl, kad da
lį gėrybių kiekvienas galėdavo 
paversti pinigais. Dabar siunti
nių įgabenimas, ypač vertingųjų 
produktų, kaip kava ir arbata, 
yra suvaržytas. Daug kam iš 
ligonių, sergančių pav., skilvio 
liga, reikalinga ne maistas kaipo 
toks, bet šviežias ir įvairus 
maistas. Gavęs iš užsienio kiau
šinio bei pieno miltelių ar net 
sviesto, toks ligonis iš jų neturi 
tiesioginės naudos, nes negali 
tų produktų kitaip suvartoti. Ir 
ligoninėje gulint reikia kad ir 
kukliausiai gyvenant tam tikrų 
dalykų, kurie gaunami tik už 
pinigus. Todėl ateities šalpa turi 
pirmoje eilėje eiti pinigais, ko 
iki šiol beveik nebuvo.

Spėjama, kad Vokietijoje liks 
5,000 lietuvių. Iš jų tikrai bus 
nedarbingų ir globos reikalingų 
4,500, jei nedaugiau. Tai yra 
milžiniškas elgetynas, paliktas 
saujelei dar veiklių Vokietijoje 
pasiliekančių lietuvių globai. 
Šitą, beveik beviltišką būkuę ga
lima pataisyti dviem budais: a) 
Pasaulio Lietuvių Bendruomenė 
turi susirūpinti Vokietijoje liku
sių tautiečių likimu ir organi
zuoti nuolatine jų paramą pini
gais b) visos lietuviškos organi
zacijos turi daryti ką gali, kad 
sukoncentruoti išblaškytus lie
tuvius į galimai didesnius vie
netus.

Tarp V. Vokietijos Čeky 
Yra 10,000 Agentu?

“O. W. K.” No. 30-50, komen
tuodamas neseniai prie Vokieti
jos ir čekoslovakų pasienio įvy
kusį incidentą, kaip čekų agentų 
buvo nušautas vokietis pasienio 
sargybinis Nirschl, pažymi, kad 
tokiu budu komunistai mėgina 
pabėgėlių vardu kontrabandos 
budu pravaryti į Vakarus daug 
savo agentų. Jie į Vakarus eina 
kaip pabėgėliai, Sovietų viskuo 
aprūpinti, o mėginami sulaikyti 
ne kartą apšaudo pasieniečius, 
ne vieną iš jų net ir nukaudami. 
Laikraštis ta proga paskelbė 
“vieno iš geriausių V- Vokietijo
je esančių čekų pabėgėlių žino
vų”, čekų tautinės antikomunis
tinės grupės vadovo Vladimiro 
Pakelskio nuomonę, kad “ligi 
šiol į užsien. pabėgo apie 50,- 
000 čekų, iš jų kas penktas bu
vo agentas arba šnipas”. Tuo 
būdu laikraštis padarė išvadą, 
kad V. Vokietijoj yra ne mažiau 
kaip 10,000 Prahos režimo pa
siųstų šnipų, kurie, be to, išlai
komi okupacinių pajėgų lėšomis. 
Tuo tarpu Prahoje tarp čekų ei
na-valymai toliau: ligi metų ga
lo turi būti atleisti iš tarnybų 
ir “priversti į gamybos procesą 
fabrikuose” 77,500 ' valdininkų. 
PIA skelbia, kad š. m. pradžioj 
Čekoslovakijoj buvo 46 kone, 
stovyklos su 300,000 asmenų. 
“L. N.” žiniomis, tuo metu, kaip 
R. Berlyne demonstravo iš viso 
pasaulio suvaryti paūgliai, Va
karuose reikalavo grąžinti juos 
į senąsias tėvynės vokiečiai pa
bėgėliai. Slovakų ir vokiečių pa
bėgėlių susitarta, kad abeji sieks 
neprikl. Slovakų valstybės, kur 
jiems bus garantuota plati kult, 
autonomija. V. Vokietijos vy
riausybė yra numačiusi ateity 
ypač išplėsti pabėgėliams butų 
statybą.

JUOKAI
—Aš girdėjau, kad vyras at- 

siženijo dėlto, kad jo pati visą 
metą nekalbėjo.

—Tai durnius, nepažino aukso 
pelenuose.

—Ar dar jie nepabaigė gėrė
tis vestuvėmis?

—Dar ne, dar ji vis tiki ką jis 
pasakoja.

PUSLAPIS PĘNKTAS,

back to school 
with ROYAL 
THE EASIEST-WRITING 
PORTABLE EVER BUILT

$35. nuolaida už jūsų senų 
Mašinėlę perkant bile kilno
jamą musų krautuvėje!

Nauja Mašinėlė

nuo $68.50
Nuolaida 35.00

Mokate $33.50

P A L S 0 N S

PALSONS turi Pilną Pasirin
kimą Rašomų Mašinėlių . . ..
•ROYAL
• CORONA
• UNDERWOOD

Kainos nuo 68.50 iki $100.37

Sąlygos žemos iki $1. kas sav. 
* Jūsų mašinėlė turi turėti 4 
eiles raidžių, užpakalini tar
pą, su dėžute ir turi būt ge
rame rašymo stovyje.

—Ar tu nežinai gero laikraš- I 
čio senberniams už organą?

—Taip, žinau. . . Užsirašyk 
“Mandarą”, tai geriausis sen
bernių organas.

—Kas tai yra “Mandara”
—“Mandara”, yra toks daiktas, 
per kurį vanduo neišbėga. O jei
gu papuola graži merga, tai nie
kad neišeina.

Nesuprantamos
—Mes moterįs nukenčiam del 

to, kad vyrai mus nesupranta.
—Tas tiesą, bet ar yra tokia 

moteris, kuri norėtų save pasi- 
aiškint?

žmona—Dabar palauk tiktai 
pusę minutės, ir aš busiu apsi- 
rėdžius.

Vyras — Neskubink dabar, 
brangioji. Jau aš vėl einu skus
tis.

Tik pamanykit! Tiktai už 
$33.50 su mokestimi, galite 
turėti naują mašinėlę su dė
žute.

PALSONS
280 MAIN GATVĖS

Ofiso Reikmenys ir Rakandai

— “MAŽA mergaitė laiko sro
vėje” rašo Schlesw. Holstein 
Tagepost liepos 6 d., apie 19 me 
tų mergaitė, kuri po šešerių 
klaidžiojimo metu grižo pas sa
vo tėvą į Rendsburgą. “Alkis 
nuvedė mus į Lietuvą”, pasakoja 
Gerda. “Lietuviai buvo mums la
bai geri, bet patys sunkiai ken
tėjo nuo rusų, juos diktatoriškai 
valdančių iš Vilniaus. Kas tupė
jo 20 ha žemės, turėjo neišven
giamai keliauti į Sibirą. Nenuos
tabu. kad gyventojų pasiprieši
nimas kartas nuo karto sulieps
nodavo. Partizanai rusams daug 
pakenkė ir atiminėjo jiems vis
ką, ką galėjo: sviestą, mašinas, 
arklius ir t.t.”

— AUKŠTOJI darbo, Politikos 
ir Ekonomikos Mokykla (Hochs- 
chule fuer Arbeit, Politik und 
Wirtschaft) Wilhelmshavene pa 
geidauja lietuvių studentų. Mi
nėtos aukštosios mokyklos rek
torius kreipėsi į Krašto Valdy
bą, kad šioji tarpininkautų pa
renkant lietuvius kandidatus.

Nepriklausomoji Lietuva
Rašo A. USPENSKIS (šio straipsnio autorius Vokietijoj jau yra 

miręs. ŠĮ raštą Redakcija iš jo yra gavusipraeitais metais. —Red.).
(1919 m.) Kova Su Komunistų Agentais 
Prie Daugavpilio (Dvinsko) Gudiškųjų 
- Anglų - Prancūzų Kariškoji Misija Gar- 

vyr. viams i Dvinsko frontą.
Prieš išleidžiant karius protojeriejus tė

vas Joannas Korčinskis atlaikė pamaldas. 
Čia turiu pabrėžti, kad.tėvas Joannas Kor
činskis, nors buvo Lietuvos Tarybos narys, 
neretai atvykdavo į Gardiną ir savanoriš
kai, be jokio atlyginimo, atlikdavo gudų 
pulko kapeliono pareigas. Priimdavo* pulko 
teisme priesaikas, atlaikydavo pamaldas 
ir, turėdamas iškalbingumo talentą, pulko 
vado, pulk. Lavrentjevo prašomas, dažani 
vesdavo ilgus pašnekesius su kareiviais, 
aiškindamas, kas tai yra bolševizmas ir 
kaip sužalojo jis žmogaus sielą, nuvesdamas 
pastarąjį baisių nusikaltimų keliu. Pulk. 
Lavrentjevas ne be reikalo panaudojo šią, 
grynai moralinę, kovos priemonę prieš bol
ševizmą kurdamas I-jį Gudų pulką.

VI.
Lietuvos Kariuomenės Vyriausiojo Karo 
Vado Generolo Silvestro Žukausko As

menybė. Pirmasis Jo Laimėjimas. Bendros 
Lietuvių, Lenkų Ir Latvių Kovos Su Bol
ševikais.

Vasario mėnesyje Lietuvos kariuomenė
je buvo įvesti karininkams laipsniai. Visi 
buvusieji rusų armijos karininkai buvo įs
kaityti Lietuvos kariuomenėn, su tuo pačiu 
laipsniu. Daugelis jų, ilgus metus išsitarna
vusių, jau turėjo teisę į aukštesnį laipsnį, 
į kurį ir buvo atskiru Respublikos Prezi
dento aktu pakelti. Aš pats, pono preziden
to įsakymu, iš 1919 m. vasario 23 d., buvau 
patvirtintas pulkininku. Tuo pačiu laiku 
pulk. Vėlykis buvo paskirtas generalinio 
štabo viršininku, majoras Merkys—krašto

Pirmieji Lietuvos Pripažinimai De Fakto. 
Kariuomenėje! Kautynės Su Bolševikais 
Dalinių Išvykimas Į Frontą. Amerikiečių 
dine.
Pradžioje kovo į Gardiną atvyko

,tabo viršininkas pulk. Velykis . . . lydima, 
vnglų - Amerikiečių - Prancūzų kariškoji 
nisi j a. Versalio sutartimi nustačius Lietu
vos, Lenkijos ir Sovietų Rusijos sienas, šio- 
i komisija tikrino taip vadinamą Kurzono 
iniją. Gardino stotyje ją pasitiko Gudų pul

ko vadas, Gudų Rados nariai ir aš. Visi pul
ko karininkai pasitiko misiją aikštėje prie 
Gardino Gudų Karo komendantūros. Ko
mendantūra buvo pasipuošus Lietuvos, Gu
dijos, Anglijos, Amerikos ir Prancūzijos 
vėliavomis. Pulk. Lavrentjevas padarė 
smulkų pranešimą, apie Gudų pulko, ko
mendantūros ir prie pastarosios atskiro ba
taliono ir atskiro gudų eskadrono sufor
mavimą. Prie komendantūros namų buvo 
padaryta bendra foto nuotrauka. Ši istori
nė nuotrauka buvo padidinta ir patalpinta 
Kauno Karo Muziejuje. Pagal Kurzono li
niją Gardino miestas ir Druskininkų gy
dykla, buvo priskirta Lietuvai.

Pulkininkas Lavrentjevas sėkmingai tę
sė pulko “formavimo darbą. Vis dar truko 
esamam karių kiekiui ginklų, o juk svar
biausia užduotis buvo kuogreičiausiai pa
siųsti kareivius į Lietuvių frontą, nes Vil
niaus, Panevėžio ir Dinaburgo (Dvinsko) 
trikampyje jau ėjo tikri mūšiai. Ir štai, dar 
nebaigus formuoti vietinei grynybai reika
lingų dalinių, iš 1-jo bat. ir 5 kuopos II-jo 
bat. buvo suformuotos dvi atskiros gudų 
kuopos ir pulk. Michailovskui vadovaujant 
(jis buvo 2-jo batai, vadas), su šešiais ka
rininkais (2 kuopos vadai ir 4 jaunesni ka
rininkai), buvo pasiųstos į pagelbą lietu-,

apsaugos ministru, o generolas Žukauskas 
—karo vadu. Jo vardas jau seniai skambėjo 
visų Lietuvos karininkų lūpose, bet jo atvy
kimą trukdė sunki liga. Atsimenu, kaip 
mudu su pulk. Lavrentjevu p. min-rio Mer
kio įprašyti, suieškojome jį, gulintį be są
monės, Gardino ligoninėje. Bėgdamas nuo 
bolševikų, jis gavo plaučių uždegimą ir įs
trigo Gardine. Pasveikęs jis atvyko į Kau
ną ir tuojau perėmė jaunosios lietuvių ka
riuomenės vadovybę.

Generolas Žukauskas tikras lietuvis, ru
sų armijoje pradžioje pasaulinio karo buvo 
I Nevskio pulko vadu (Seniausio rusų ar
mijos pulko). Karo metu, už didvyriškus 
žygius, apdovanotas Georgijaus aukso kar
dais ir kitais aukštais karo garbės ženklais 
ir paskirtas I-sios pęst. divizijos vadu (dar 
Caro Petro Didžiojo įsteigtos). Sugriuvus 
rusų kariuomenei, jis išskubėjo Lietuvon.

Karingasai generolas Silvestras Žukaus
kas iškarto atkreipė ypatingą dėmesį į ka
riuomenės drausme ir jos vidujinę tvarką. 
Kautynės, jam pačiam vadovaujant, įgavo 
planingumo ir tvarkos, dėka to, Lietuvos 
kariuomenė labai sparčiai, galutinai užtvir
tino centrinį placdarmą, nustumdama rau
donuosius už Lietuvos ribų į Latviją. Tai 
pirmas didysis vgen. Žukausko laimėjimas.

Mūšiuose Aleksandrovkoje (prie Dvins
ko), greta Lietuvos pulkų, pasižymėjo ir 
gudų kuopos, čia, už Lietuvos ir Gudijos 
laisvę ir nepriklausomybę krito didvyriai 
karininkai ir kareiviai — jų vardai aukso 
raidėmis įrašyti Karo Muziejaus juodojo 
marmuro gedulo lentose. Garbė ir šlovė ge
nerolui VI. Nagiui - Nagevičiui, su taip 
didžia meile įkūrusiam ir saugojusiam savo 
mylimą kūdikį — Karo Muziejų — tą šven
tą kertelę, jungiančią gyvus didvyrius Lie
tuvos kariuomenės kūrėjus, su kritusiais už 
Tėvynės laisvę draugais.

Berašant šiuos žodžius man gelia širdį: 
kas beliko iš Karo Muziejaus? Su taip 
krupščiai ir su meile parinktais ekspona
tais,su paslėpta ir saugota jame praeitim?!

Gal tik tuščia vieta? Žiaurios okupacijos 
rankos negailestingai naikina viską, kas 
buvo lietuviškai širdžiai brangu ir miela.

Taigi, nustūmęs bolševikus į kaimyninės 
Latvijos teritoriją, gener. Žukauskas suėjo 
į sąlytį su kovojusiomis prieš bolševikus 
latvių ir lenkų kariuomenėmis. Lietuvos 
kariuomenė atsidūrė centre, latvių kairią- 
jame, o lenkų dešiniąjame sparne. Tuo lai
ku veikiančiąją Lietuvos kariuomenę suda
rė 2 pėst. divizijos (susidedančios iš 2 briga
dų), viena artilerijos grigada ir atskiru Pa
nevėžio batai., Mariampolės batai., dvi gu
dų kuopos iš Gardino 1-mo gudų pulko ir 
viena Kauno savanorių kuopa, kapitono 
Kozlovo įkurta. Pradžioje batalionui vado
vavo pulk. Įeit. Michailovskis, vėliau ma
joras Ružancovas. Tų kovų smulkus apra
šymas yra Majoro Ružancovo atsiminimuo
se. Žiur. Mūsų žinynas Nr. 2. 1921 m.

Nors ir stipriai puolė raudonoji armija, 
bet ji nepajėgė atstumti, kad ir nedidelės, 
tris sąjungines kariuomenes ir jos veržimą- 
sis buvo šių pastarųjų sustabdytas prie 
Ikskne miestelio.

Abu priešų kariuomenės užėmė pozici
jas. Tuo laiku lietuvių - lenkų santykiai 
dar buvo draugiški ir jie susieidavo kartu. 
Gaila, kad tos trys sąjungininkų kariuo
menės neturėjo vienos bendros karo vado- 
vybėss—kariavo kiekviena sau, kaip išma- 
nydamos. Tas labai kenkė bendro reikalo 
pasisekimui. Ypatingai sunku buvo Lietu
vos kariuomenei, ypač jos dešiniąjam spar
nui, nes raudonieji savo puolimams pasi
rinko kaip tik dešinį sparną, užuodę silp
nesnę sąjungininkų vietą, būtent—lenkų 
kariuomenę, jie puolė dešinį sparną visu 
atkaklumu. Lenkų kariuomenė prie kiekvie
no stipresnio raudonųjų puolimo, garsiai 
kaukdami pradėdavo atsitraukimą . kuris 
pagaliau virsdavo panišku bėgimu, tuo bū
du, apnuogindami dešinįjį Lietuvos kariuo
menės sparną. Gelbstint padėtį ir išvengi
mui apėjimo, Lietuvos kariuomenei teko 
gintis iš paskutiniųjų.

(Bus daugiau)
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ONA K ASKAS, žymi kontralto

Juozas K. Žemaitis, 
Kandidatas Į 
Mokyklos Komitetą

JUOZAS K. ŽEMAITIS, kurs 
per paskutinius 30 metų vargo
nininkavo šv. Kazimiero parapi
joj pranešė šiomis dienomis, kad 
laikys kandidatūrą į mokyklos 
komitetą. Juozas žemaitis del 
savo aukšto išsilavinimo yra tin
kamas kandidatas į mokyklos 
komitetą. Jisai baigė šv. Kry
žiaus kolegiją 1925 metais. Ji
sai ya vedęs genai žinomą vieti
nę lietuvaitę Marijoną (Ginkiu- 
tę) ir juodu užaugino pavyzdin
gą šeimą iš keturių. Juozas Že
maitis priklauso prie šv. Kry
žiaus alumnų ir choro; Ketvir
to wardo demokratų komiteto. 
Worcesterio lietuvių demokratų 
lygos; L.R.K.A. Susivienijimo; 
Worcesterio Lietuvių Klubo; 
Labdarybės Draugijos; šv. Ka
zimiero draugijos ir daug kitų 
katalikiškų organizacijų.

Kadangi Juozas K. žemaitis 
per 30 metų mokytojavo ir dar
bavosi tarp jaunimo taipgi bū
damas tėvu gerai žino jų reika- 
lavimusjr žino, kad mokytojavi
mo budai turi būti pritaikinti 
prie greitai judančio pasaulio.

Vincentas Vieraitis Kan
didatas Į
Mokyklos Komitetą

Pirmiau buvęs komiteto narys 
Vincentas J. Vieraitis nuo 18 
Stockton gatvės pranešė, kad

23 D. RUGSĖJO, SEKMADIENĮ 
Babrausko pavilijone, Leicester, Mass. įvyks 

PIKNIKAS
Prie gražios muzikos ir šokius, prie skanių gėrimų ir 
užkandžių linksmai laiką praleisime.

Kviečiame visus dalyvauti.

Rengia: ALT S-GOS SKYRIUS IR
A.V.P.M. SOCIALIS KLUBAS

L T. B-nčs Valdyba Surengė Tautos Šventės 
Minėjimą

92-tros Worcesterio Muzikos savaitės 
spalio 25-tos dienos koncertas bus vadina
ma “Choristų Programa”. Ona Kaskas, 
žymi kontralto dainininkė bus viena iš ke
turių solistų dainuoti su Philadelphia or
kestru ir Worcesterio “Festival” choru,iš 
300 mišrių balsų. Choras dainuos Mendel- 
sohno veikalą “Elijah”. Kiti trys solistai 
šioje programoje bus Irmgard Seefried, 
jauna soprano iš Vienos. Mack Harrell, 
baritonas ir Paul Knowles, tenoras.

Ona Kaskas, iš Hartford, Conn, yra 
Metropolitan operos dainininkė ir plačiai

žinoma koncertų, oratorijos ir radio sri
tyse. Tai bus penktas jos koncertas po 
1939 metų. Per paskutinius du metu, ji 
mokino vietinę jauną dainininkę, Lillian 
Miskevičiutę.

Sezono tikietai del antradienio, ketvir
tadienio ir šeštadienio koncertų galima 
gauti Steinert muzikos krautuvėj. Taipgi 
galima užsisakyti vietas del pirmadienio 
vakaro koncerto “Muzikos Kurios Prašė
te” koncerto. Spalio 1-mą dieną prasidės 
pardavimas visos savaitės koncertų ti
kietai. Vienok prieš tai galima tikietus 
įsigyti per paštą.

Birutės Draugijos |
Veikimas

Birutės draugijos susirinkimas 
bus penktadienio vakare, rugsė
jo 21 dieną, Lietuvių Ukėsų Klu
bo salėje. Birdtės draugija ren
gia sezono užbaigimui didelį pik
niką spalio 7, Babrausko paviii- 
jone. Visuomenė nepamirškite 
atsilankyti. Rengimo komisija 
kviečia visus. . K.L.

DAY BUILDING

PHARMACY

300 MAIN STREET

PIKNIKAS Worcester, Mass.

Didelis Išvažiavimas
S.L A. 57-ta kuopa rengia di

delį išvažiavimą, kuris įvyks 
rugsėjo (Sept.) 16-tą d. 1951., 
Babrausko ukėje, Leicester, 
Mass. Visus narius ir rėmėjus 
jus kviečiame skaitlingai daly
vauti, nes tai bus paskutinis 57 
kuopos piknikas. A.K«

Labdarybės draugija rengia 
pikniką Mairionio parke, sekma
dienį, rugsėjo 15-tą dieną. Dar 
oras gražus, tad jaučiamės, kad 
žmonės nenori namėj užsidarę 
sėdėt. Kviečiam visus atsilan
kyti ir praleist laiką linksmai su 
mumis. Ypač Labdarybės drau-J 
gijos nariai turėtų į savo paren-Į 
girną atsilankyti ir genai pa-į 
remti.

IEŠKO BUTO

PARSIDUODA
Namas ant Millbury gatvės— 

5 kambarių, su tris miegama- 
jais kambariais.

— SU —
kitu namu, 4 kambariais ant to 
pačio loto. Dabar 1-mas aukštas 

.neužimtas. Pirkdami galite įsi- 
kraustyti.

Už abu namu $11,500. šaukite 
poną Juozą Dodge, tel. 2-1747.

Keturių asmenų šeimai 
reikalingas butas, iš 4 ar 5 

Rengėjai j kambarių; su vaikais. 4 ir 7

William Grady Laikys Kan- 
didautrą J Miesto Tarybą

Buvęs atstovas į Miesto Tary
bą William Grady paskelbė savo 
kandidatūrą. Jisai per keturius 
metus atstovavo miesto taryboj 
kaipo demokratas nuo šešto 
wardo. Jisai darbavosi, vandens, 
susisiekimo, ir kitų miesto gy
ventojų aprūpinimo komitetuo
se. Jisai buvo Mergaičių ir Ber
niukų Amatų mokyklų globbėju. 
Jisai yra Worcesterio Demokra
tų Komiteto narys ir Airių Ame 
rikonų Klubo narys.

jis kandidatuos į mokyklų ko
miteto E Plano linkimuose lap
kričio 6-tą.

Vieraitis ,per 25 metus dirba 
kaip sąskaitų vedėjas prie Wick
wire Spencer kompanijos.

Jis sako, kad Worcesterio mo
kyklos turi būti lygintos prie 
geriausių mokyklų Amerike. Jis 
nori, kad Worcesteris statytų 
teknikos High School, nes ama
to mokyklos neprisirengę duoti 
teknikos mokslų. Vieraitis žada 
darbuotis, kad mokyklų išlaidos 
butų mažiausios kaip galima 
gauti dėl geriausių vaikams mo
kyklos įrengimų. Kaipo trijų vai
kų tėvas ir namų savininkas, jis 
galės iš abiejų pusių patarnau
ti.

Vieraitis baigė Northeastern 
Universitetą. Jis buvęs Aušros 
Vartų bažnyčios choro pirminin
ku, Piliečių Klubo narys, Lietu
vos Vyčių 116 skyr. narys.

Tuo tarpu jis pirmininkauja 
Lietuvių Amerikonų Republiko- 
nų Klubo ir yra iždo globėjas 
Lietuvių Klubo.

MIRE

Į gražią, erdvę Elks klubo sa
lę, papuoštoj Amerikos ir Lietu
vos vėliavomis, susirinko virš 
300 lietuviškos Worcesterio 
šviesuomenės, kurie savo atvy
kimu pagerbė, šią brangią, kiek
vienam susipratusiam lietuviui, 
šventę.

Garoingiausių svečių tarpe bu
vo kun. st. Vembrė, kuris virš 
100 sutarčių yra padaręs trem
tiniams, o taipogi ponai Bačins- 
kai, ponia Vaikšnorienė. ponai 
Blažiai, ponia V. Kieleinė ir dau
gelis kitų, kurių aš dar nepažįs
tu. 7:20 vakaro iškilmės pradė
tos Amerikos ir Lietuvos Him
nais.

Mok Pr. Pauliukonis, W.L.T. 
B-nės pirmininkas vaizdžiai kal
bėjo ąpie gabų karo vadą Vy
tautą Didįjį, kuris laimėjo Žalgi
rio mūšį, sustabdė veržiančius 
totorius į Vakarų Europą. Suor
ganizavo didelė Lietuvos Valsty
bė, visokiais budais ją šviesda
mas ir kultūrindamas.

Svarbiausiai buvo tas, pabrėž
ta paskaitoje, kad ta karžygiška 
Vytauto Didžiojo dvasia ir tie 
dideli nuveikti darbai Lietuvai, 
pasuko istorijos ratą musų nau
dai ilgiems šimtmečiams ir poli
tinėms aplinkybėms pasikeitus, 
buvo vėl iškovota ginklu Lietu
vos Valstybės Nepriklausomybė. 
Paskaita buvo labai turininga.
Po kalbos, mokinė Gražina Pau- 

liukonytė, tautiškuose rūbuose, 
jausmingai, lyg gera artistė, 
pasakė Maironio eilėraštį “Jūra
tė ir Kastytis”.

Mok. sav.-kur. M. Luneckas, 
skaitė paskaitą “Tėvynės mei
lė”. Jis savo gražioje paskaito
je kvietė susipratusius tautie
čius į talką padėti gelbėti skęs
tančių svetimybių jūroje, kurie 
jau pamiršo savo tėvų žemę, sa
vo motinos kalbą, savo gražių 
lietuviškų papročių ir eina savo 
noru svetimiems bernauti.

Gražiausią ir įspūdingiausią 
minėjimo dalį visgi sudarė pasi
rodymas scenoje, tautiškuose 
rūbuose, geriausio Worcestery

MAGAY &

choro, susidedančio iš 40 asme
nų, vedamo jauno, energingo, 
daug ateičiai žadančio chorve
džio p. Zig. Snarskio asmeny. Jo 
vedamas choras 4 balsais sudai
navo puikiausiai Tautos šventei 
pritaikintas ir savo turiniu 5 
dainas, būtent: 1) “Lietuva 
brangi” —- J. Naujalio; 2) “Jau
nimo giesmė” — J. Naujalio; 3) 
“Laisvės varpas” — Vanagaičio; 
4) “Tėviškės sodai” — Z. Divy- 
čio ir 5) “Laisvės, daina” — Ži
levičiaus.

Kiekviena daina susilaukė di
delio pasisekimo, nes buvo plota 
iki delnų užtinimo; mat vis buvo 
prašyta pakartoti!

šis choras rengia greitu laiku 
dainų ir tautiškų šokių vakarą. 
Bus daugiau padainuota ir pa
matysime scenoje tautiškus šo
kius vadovaujant p-lei Liucijai 
Savickaitei — taip pranešė L. T. 
B-nės pirmininkas, chorui baigus 
savo programą.

Tuomet prasidėjo šokiai. Tarp 
šokių pertraukų, buvo daug gra
žių liaudies dainelių sudainuota. 
Tas teikė tikrą šventišką, jau
kią ir malonią nuotaiką, o ypač 
senesnio amžiaus svečiams. Tai
pogi neatsiliko dvi jaunos“knyg- 
nešės”, kurios uoliai.platino tarp 
svečių laikraščius: “Karys”, 
ir “Laisva Lietuva”.

Buvo renkama ir Tautos Fon
dui. Daugiausiai aukojo: 1) p. 
Vytautas Biliūnas 6 dolerius; 
2) Vincenta Kieleinė 5 dol.; 3) 
B. Basiulis 3 dol ir kiti. Viso 
buvo surinkta 79 dol.; 75*Cė~itai.

Ponia T. šimulynienė aukavo 
skanų tortą, kuris buvo loteri
jos būdu paleistas apyvarton. 
Už tortą gauta 5 dol. ir tie pi
nigai irgi paskirti Taut. Fondui.

Greitai prabėgo keletą valan
dų tarp savųjų. Pasišnekučiavę, 
pašokę ir padainavę, vėlų vaka
rą, dėkuodami rengėjams ir šei
mininkėms už minėjimo suren
gimą, išsiskirstė Worcesterio 
lietuviai po namučius poilsiui.

 Svečias

BARRON

metų. Vladas Pajeda, 19 
Lawrence St., Wore., Mass.

SKELBIMAS

RADIO ŽINIOS
Lietuvių Radio Korp. radio 

programą sekma,d., rugsėjo 16, 
per stotį WHEE, 1090 kil. (ne
toli WBZ stoties) 9:30 iki 10:30 
vai. ryte bus sekantis:

1 — Falcons 8 muzikantų or
kestrą, kuri gros “Piknike Po 
Stogu” Brockton Fair Grounds 
Sept. 23.

2 — Dainininkai Aleksandras 
Griauzde ir Stasys Atkočaitis iš 
Nashua, N. H.

3 — Magdutės Pasaka.
Po programos prašome para

šyt laiškelį ar atvirutę į stotį 
WHEE, Lithuanian Program 
35 Court St., Boston, Mass., 
pranešdami kokias orkestras, 
dainininkus ir dainininkes norit 
išgirst, o biznio reikalais rašy
kit ofiso adresu: 502 E. Broad 
way,, So. Boston 27, Mass.

Lietuvos Atgimimo Sąjūdžio 
leidžiamą, tautiškos minties, sa
vaitraštį “Laisvoji Lietuva” gau
nama Worcesteryje šiose vieto
se:

1) “Amerikos Lietuvio” admi
nistracijoje, ,14 Vernon Street, 
Worcester, Mass.

2) Lietuviškoje Vaistinėje pas 
p. V. Skrinską, Kelley Sq.,

Worcester, Mass.
3) Vernon Drug Co., J. P. Buy- 

nicki, 100 Millbury St., Wore.
4) M. Lunecką, 75 Myrtle St., 

Wore., Mass.

Rudeninis Piknikas
Pirmasis rudens piknikas, 

Babrausko pavilijone įvyks 23 d. 
rugsėjo, sekmadienį.

Linksma programa ir šokiai; 
skanūs gėrimai ir užkandžiai ga
rantuoti. Kviečiam visus dalyvau 
ti.

VINCAS BARAUSKIS, su
laukęs 60 metų, mirė Miesto Li
goninėje, rugsėjo 9-tą dieną. 
Velionis paliko du sunu, Petrą 
Worcestery, Vincą Clevelande; 
dukterį Mariją Berg, Detroit, 
Michigan, šermenys buvo P. Ka
raliaus koplyčioj. Laidotuvės įvy 
ko antradieni, rugsėjo 11-tą. Ve- 
lionib kūnas palaidotas Notre 
Dame kapuose.

OPTIKIERIAI

368 MAIN GATVĖS—Prie Foster gatvę

Worcester 8, Mass.

Edward Vanover’s |
PACKAGE STORE •

• VMoIka TADC1STBB •

• $2.95 už dėžę, phis už bonkas, •
• lln.Hk, Defftla*—VODK4 1M» fl
• t. kiln Alkaballalwa GMmu Str kltwa AlkakaMalaa MAmU

Vietiniai Ir Importuoti GtrymaJ e<Prlatatoml I Wiumi fl

Pašaukite TeL 2-3381 *
278 Millbury gatvės •

Pristatymas nemokamai— •
perkant alaus dėžę *

PAIEŠKOJIMAS
Ona Radzevičaitė Bendoraitie- 

nė paieškai! savo brolio Juozo 
Radzevičiaus, kilusio iš Senaučo 
kaimo, Šilavoto valsčiau, Ame
rikon atvažiavęs prieš pirmą di
dįjį karą. Jis dirbo ilgą laiką 
kasyklose. Kas apie jį žino, ar 
jis pats malonėkite atrašyti šiuo 
adresu: Ona Bendoraitienė, 
Glen Park, Alberta, Canada.

Jonas Motiejaitis, gyvenąs 48 
Mendon gatvės buvo rastas ne
gyvas sekmadienį, savo namuo
se. Jis taipgi buvo žinomas kai
po John Mott ir išdirbo Norton 
kompanijoj per 16 metų. Wor
cestery, jis išgyveno apie 41 me
tus. J. Motiejaitis kilo iš Ruslių 
kaimo, Lygumų parapijos, Šiau
lių apskrities. Jis paliko savo 
žmoną Janiną (Krauneliutę); 
pusseseres, Anelę Jakubauskiu- 
tę Stalilionienę ir Uršulę Jaku- 
bauskiutę ir pusbrolį Vincą Mo- 
tiejaitį. Velionis priklausė prie 
Lietuvių Sūnų ir Dukterų drau
gijos. šermenys buvo P- Kara
liaus koplyčioj, 74 Providence 
gatvės. Velionis buvo palaidotas 
Rural kapuose.'

Laidotuvių Patarnavimas
Žemiausios Kainos, Pradedant $200.

MATHEW A. CINSKY
340 HARDING GATVĖS TEL. 5-5898

Advokatas Gene J. Balcom Laiko Kandidatūrą 
Į Miesto Tarybą

Gerai žinomas jaunas teisinin- sai priklauso prie Įvairių teisi- 
kas Gene J. Balcom (Zenonas ninku organizacijų Worcestery 
Balčiūnas) pranešė,, kad laikys ir Massachusetts valstijoj, prie 
kandidatūra lapkričio 6-tos die-,^ „ „. .... ,
nos miesto rinkimuose. Jis bus sv; Kryžiaus kolegijos alumnų, 
kandidatas į miesto tarybą. Ze- Pne Lietuvių Ukėsų Klubo, prie 
nonas Balčiūnas, gimęs ir užau-: Lietuvių Labdarybės draugijos, 
gęs Worcestery, baigė šv. Petro Lietuvių Karo Veteranų organi- 
aukštą mokyklą, šv. Kryžiaus j zacijos, ir prie įvairių veteranų 
kolegija ir Northeastern Teisų j organizacijų, būdamas Antrojo 
mokyklą su meistro laipsniu. Ji-1 Pasaulinio Karo veteraną^.

MĖGIAMI UŽSIĖMIMAI
Jei turite daug liuosaus laiko ir neturite ką veikti, kodėl ne- 

pradedate sau mėgiamą užsiėmimą?
Jeigu seksite paskui minią į Hock & Hobby krautuvę, 601 

Main gatvės, rasite daug įvairių užsiėmimų, iš ko galėsite pasi
rinkti.

Vietiniai mėgėjai randa, kad čia gali įsigyti visokių reikmenų 
del savo pasirinkto užsiėmimo.

Asmuo, sigiįdomavęs modelio laivukų statymu, gali čia įsigyti 
medžiagą pastayti įvairių typų laivų, ar varomų irklais, ar pasa- 
žierinių laivų, moderniškų karinių laivų, ar prekinių laivų.

Kurie yra traukiniais susiidomavę čia ras American Flyer 
traukinius H-0 ir TT mierų.

Modelio lėktuvų statytojas bus sužavėtas musų nepaprastai 
skrendančių ir kitų typų pavyzdžiais, čia rasite įvairių rūšių typų 
lėktuvų modelių.

Taipgi čia rasite įvairių medžiagų rankdarbiams del odos, ki
limų ar lėlėm rakandam ir darymui blizgančių spilkučių. Taipgi 
čia rasite setų mezgimui ir rakandų taisymui ar papuošimui.

Todėl, kodėl neatsilankote pamatyti musų didelį pasirinkimą 
įvairių reikmenų visai šeimynai? čia rasite irgi visokių tpyų 
įrankiųų. Panelė Betty Pavilionis patarnaus ir kalbės su jumis lie
tuviškai.

Del tolimesnių informacijų pašaukite telefonu DIAL 4-7047.
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